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SÕDUR Nr. 27. 

SÕJAASJANDUSE AJAKIRI 
11.07.1938. X X A A S T A l< Ä I K 

Baltimaade kaitse admiral Nelsoni vastu 1801. a. 
O. Vares. 

Poliitiliselt oli Euroopa 18. ja 19. sajandi 
pöördel lõhestatud peamiselt kaheks suureks 
riikide grupiks. Ühel pool Inglismaa ja teda 
pooldavad riigid ja teisel pool peagu kogu 
Euroopa mandri riigid Napoleoni otsese või 
kaudse mõju all. Neile dikteeris Napoleon 
ette oma tahet. Terav ots tema poliitikas oli 
tollal sihitud Inglismaa vastu, et selle „per-
fiidse Albioni" vastupanu murda majandus
likult, sest sõjaliselt ei olnud see Inglismaa 
geopoliitilise asendi tõttu võimalik isegi sel
lasel sõjageeniusel nagu Napoleon. Oli tek
kinud ajaloos tuntud relvastatud neutral i 
teet põhjariikide Vene, Taani ja Rootsi va
hel, kus juhtivat osa mängis Venemaa. See 
uus liit tekitas Inglismaale tõsist muret, sest 
olles Napoleoni inglisevastase poliitika sõi
duvees, aitas ta tunduvalt kaasa Briti juba 
niigi raskeid lööke saanud kaubandusliku 
liiklemise halvendamisele. Hoobid sellele on 
aga alati olnud Briti riigile kõige valusa
mad, mille vältimiseks ei ole tagasi põrga-
tud isegi sõjalistest aktsioonidest. Juba oli 
Venemaa maksma pannud Briti kaupade 
sisseveokeelu (embargo) ja sama kavatsesid 
teha ka Rootsi ja Taani . Pealegi Napoleoni 
survel oli karta Taani, Rootsi ja Vene ühen
datud laevastiku aktsiooni Inglismaa vastu. 
Seda pidi aga Inglismaa vältima. Küsimus 
seisis vaid selles, kas anda Balti merel mõ
nele põhjariikidest kohe hävitav hoop, enne 
kui nad jõuavad ühineda, või saata laevas
tik sinna ainult Briti vägevuse demonstree
rimiseks ja ähvarduseks, et seega kergenda
da diplomaatide tööd nimetatud riikide loo
bumiseks inglisevastasest poliitikast. Valit
suse ringkonnis pooldati teist moodust — 
saata laevastik Balti merre peamiselt de
monstratsiooniks, kuid võimalikeks läbirää
kimisteks sõitku kaasa välisministeeriumi 
esindaja mr. Vansittart, kelle diplomaatilisi 

läbirääkimisi vajaduse korral „toetada mõne 
lahinguga". See ei meeldinud aga Nelsoni
le. Kirjas lady Hamiltonile ta ütles: „Ma 
vihkan neid sule- ja t indimehi; Inglise sõ
jalaevastik on praegu parimaks läbirääki
jaks Euroopas." 

Laevastiku üldjuhiks määrati admiral 
sir Hyde Parker, vähetuntud vanaldane 
mees, kes nüüd pidi teostama oma elus esi
mest ja, nagu ise lootis, ka viimast suure
mat laevastiku aktsiooni, et siis rahulikult 
erru minna. Et tal oli kõrgem teenistusva-
nus j a et temale anda võimalust veel ühe 
operatsiooniga saada kõrgema astme pensi
oni õiguslikuks, määratigi ta laevastiku ju
hiks ning tema abiks viitse-admiral sir Ho-
ratio Nelson — see ühe silmaga ja ühe käe
ga väike mereväeohvitser, üldtunnustatud 
rahvuskangelane. Alles paar aastat tagasi 
oli ta hävitanud Prantsuse laevastiku Abu-
kiri lahes, sulgedes seega Napoleoni tagasi
tee Egiptusest kodumaale. Mida aga selles 
lahingus kõik mereriigid imetlesid, oli Napo
leoni julgus ja taktika. Kallale tungida arvu
liselt suuremale sadamas ankrus seisvale 
laevastikule oli taktika, mida ei ole enne 
ega pärast Nelsonit ükski ulgumerelaevasti-
ku juht kasutanud. Kuigi Nelson alati eelis
tas ulgumerelahingut dessandile, evis ta 
ka viimases häid kogemusi ja kuulsust. Oli 
ju Korsika vallutamine kõrgete mägede otsa 
veetud laevasuurtükkide abil tema teene. 
Ja ka Tenerife saare sadamalinna Santa 
Cruzi ebaõnnestunud vallutamiskatse öise 
dessandiga, kus Nelsoni parem käsi püssi-
kuuliga raskelt haavati, oli tavalise mere
mehe silmis hulljulge üritus. Kuid äpar
dused ei murdnud ta meelekindlust. Pidid 
olema raudsed närvid, et kannatada laeva
arsti poolt primitiivsete instrumentidega 
teostatud käe amputeerimist õlast saadik ja 
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m õ n i tund hi l jem hakata esimest korda pa
h e m a käega kritseldama aruannet admirali
teedile. Inglise admiral nende omadustega 
ei olnud sugugi tavalisi laevastiku juhte, kes 
ru t t a s nüüd Balti merre. Seda teadsid 
põhjariigid väga hästi. 

Peagi tekkisid teravad lahkuminekud 
Nelsoni ja ta ülemuse sir Hyde Parkeri va
he l , peamiselt eelseisvate operatsioonide 
arutamisel. Laevastiku juh i plaan oli mit
te läbistada Taani väina, jättes seljataha 
vaenulised taanlased ja rootslased, kes või
v a d valmistada siis mõnegi üllatuse. Ja lae
vast ik ehk olekski jäänud Kattegati väina, 
k u i mitte Nelson ei oleks nõudnud energili-
s ema t aktsiooni. Nelson esitas oma poolt 
admiralile ettepaneku — parima kirjaliku 
memorandumi, mida ta kunagi on kirjuta
n u d , milles on välja töötatud plaan, mida ta 
isiklikult tungivalt pooldas, nimelt — jättes 
ü h e eskaadri valvama Taanit , peaks laevas
t i ku peajõud sõitma Tall inna alla üllatama 
venelasi. „Mu plaan võib olla julge, kuid olen 
arvamisel, et julged plaanid on kõige kind
lamad," tähendas ta. On arvatud, et kui see 
Nelsoni plaan oleks teostatud, siis venelaste 
merejõud Tal l inna all saanuks purustatud. 
Te ine plaan — hävitada Taan i laevastik Ko
penhaageni all , oli Nelsoni arvates ainult 
puuladva ra iumine võrreldes Tallinnaga. 
S i r Hyde Parker pooldas otsekohe teist ja 
v ä h e m riskantset plaani — sest Tallinna 
a l l a sõitmine vaenuliste taanlastega selja
t a g a oli tema arvates siiski liiga riskantne. 
Nelson, nähes, et ei ole lootustki võita vana 
admiral i Tal l inna ründamisele, nõustus 
n ü ü d Kopenhaageni pommitamisega. Sel
l a n e oli olukord, kui Inglise laevastik jõudis 
T a a n i väinadesse 1801. a. märts i lõpul. 

Nagu teame, toimus merelahing Kopen
haageni all 2. j a 3. aprillil 1801. a. Lahing 
lõppes inglaste võiduga, ehkki ligi 1000 haa
v a t u ja surnuga inglaste poolel. Nagu selgus 
Nelsoni kirjadest, ei olnud peale kartliku 
Pa rke r i ei ohvitserid ega muidugi ka Nel
son ise rahul lahingu plaani ega käiguga. 
Inglased ei suu tnud siiski Taan i laevastikku 
j a rannakindlustusi hävitada nii põhjali
ku l t , et taanlased oleksid tingimusteta rahu 
pa lunud. Ikka veel avaldasid mõned ranna-
patare id ja vigastatud sõjalaevad puhangu
l is t vastupanu. Siiski avaldasid taanlased 
j u b a valmisolekut läbirääkimiste alustami
seks . Selleks sõitis maale Nelson mõne oh
vitseri saatel, et alustada läbirääkimisi Taa
n i kroonprintsi ja ta kaaslastega. Nelson 
nõud i s vaherahu sõlmimist 14 nädalaks, mis 
a n n a k s temale võimalust, nagu ta taanlaste
le julgelt välja ütles — sõita Tallinna alla, 

lüüa seal venelasi ja õigeks ajaks jälle taga
si jõuda Kopenhaageni. Taanlased algul ei 
leppinud tingimustega ja üks Taani ohvit
seridest rääkis prantsuse keeles midagi la
hingu jätkamisest hommikul. Nelson, kes ei 
osanud prantsuse keelt, olgugi et ta oli puh
kuse ajal viibinud mõned nädalad keeleõp-
pimise otstarbel Prantsusmaal, sai sellest 
väljendusest siiski aru, pöörates oma saatja 
kolonel Stewarti poole käsuga: „Ütelge nei
le, et meie oleme kohe valmis uueks lahin
guks; võime pommitamist alata juba täna 
õhtul." See mõjus. Jõuti kokkuleppele, sest 
peale muu inglased kartsid ka rootslaste ap-
pitulekut taanlastele. 

Nii lõppes Kopenhaageni lahing — vii
mane sõjaline kokkupõrge taanlaste ja ing
laste vahel. Nelsonilt nõudis kogu Balti 
mere operatsioon isiklikke kulusid 2000 nae
la — täpsalt tema aastane pension, mida 
Briti valitsus temale maksis Abukiri lahin
gust saadik. Nagu uuemad ajaloolised uur i 
mised näitavad, oli poliitilise tähtsuse poo
lest see Nelsoni kõige suurem võit, isegi 
tähtsam kui Tralalgari lahing. Sest Kopen
haageni lahingu otseseks järelduseks oli rel
vastatud neutraliteedi, selle kaudse inglise-
vastase liidu, lagunemine. Ja näib, et Ko
penhaageni lahingust tuleb otsida ka Napo-
leoni-vastase koalitsiooni tekkimise idusid. 
Paaripäevane lahing muutis põhjariikide 
välispoliitikat tõhusamalt kui diplomaatide 
pikad läbirääkimised. Ja mõne kuu möö
dumisel võisid Briti lipu all sõitvad laevad 
jällegi sisse pöörata Venemaa sadamaisse 
— maha- ja pealelaadima saarteriigile va
jalikke tooraineid ja toiduaineid. Samuti 
vabanes Vene sadamaist ka hulk kinnipee
tud inglise laevu. 

Veel kord ilmus Inglise laevastik Nelsoni 
juhtimisel Balti merre 12. aprillil 1801, kuid 
ei leidnud endale vastast. Seega vana 
Tallinn ei saanudki näha kuulsa admirali 
laevastikku. Sellane oli olukord ühel pool. 
Kuidas aga oli olukord Baltimaade ranniku 
kaitsmisega Vene võimude poolt? 

Oli selge, et venelased kartsid tõsiselt 
Inglise laevastiku dessanti kuhugi Eestimaa 
rannikule või isegi Tallinna ründamist. Oldi 
väga hästi teadlik Nelsoni kogemustes teos
tada dessanti ka looduslikult palju raske-
mais tingimusis kui oli seda Tall inna ümb
rus merelt lähenedes. Ja Vene sõjaväevõi-
mud võtsid ranniku kaitse küsimuse üles 
täie tõsidusega. Sest pealegi ei loodetud, et 
taanlased suudavad inglasi kuigi kaua kinni 
hoida, veel vähem neid lüüa Taani väinades. 

Juba enne kui Nelson oli jõudnud Taani 
väinadesse, pandi liikuma Vene Baltimail 



Brigaadikindral W. Stachiewicz. 

^Boola ^Kindralstaabi ülema 
kindral Stachiewicz i külaskäik (Sestisse. 

/ 

29. juuni hommikul saabus Eestisse Riiast 
tulles Poola Kindralstaabi ülem brigaadikindral 
Waclaw Stachiewicz, et teha vastukülaskäiku 
Sõjavägede Staabi ülema kindral Beek'i möö
dunudaastasele külaskäigule Poolamaale. Kind
ral Stachiewicz! saatsid poola Kindralstaabi 
Operatiivosakonna ülem kolonel Jaklicz, major 
Kondratowiez ja adjutant kapten Horoch. Kü
lalisi oli Tallinna jaamas vastu võtmas ja ter
vitamas Sõjavägede Staabi ülem kindral Keek 
koos oma abide ja Staabi osakondade ülema
tega, Garnisoni ülem, linna komandant ja Poola 
saadik minister Przesmycki koos saatkonna 
sekretäriga. Jaamaesisele oli rivistatud aukom-
pani orkestriga. 

Varsti päras t saabumist kindral Stachie
wicz tegi ametlikud visiidid Sõjavägede ülem
juhatajale, Peaministrile ja teistele riigi ja 
sõjaväe kõrgematele juhtidele. Visiitidele järg
nes Sv. Staabi ülemalt külalise auks antud 
eine, millest võtsid osa ka Sv. Ülemjuhataja, 
Poola saadik, Välisminister ja Sõjaminister. 
Hiljem kindral Stachiewicz viibis mõned tun
nid Sv. ülemjuhataja külalisena Viimsis ja tu t 
vus Tallinnaga. 

Külastuse teisel päeval kindral Stachiewicz 
koos kindral Reek'i ja saatjaskonnaga tutvus 
Karvaga ja meie põlevkivi töönduse rajooniga. 
Selle järele külaline võeti vastu Vabariigi Pre
sidendi poolt Oru lossis. 

Viimasel Eestis viibimise päeval külalisele 
korraldati väljasõit Aegna saarele. Keskpäeval 
Poola saadik andis külalise auks eine ja k. 1820 
kindral Stachiewicz lahkus lennukil Tallinnast, 
et külastada Soome Kindralstaabi ülemat. 

Möödunud külaskäik, ehkki ajalt lühike, 
kuid sõjameheliku lihtsusega läbi viidud, või
maldas Poola Kindralstaabi ülemal ja tema 
saatjaskonnal tutvuda meie maaga ja sõjaväega 
ja süvendada mõlemate sõjavägede juhtkon
dade vahelist isiklikku kontakti , aidates seega 
kaasa meie ja poola sõjavägede vahelise sõp
ruse tihendamisele. 

# 
Kindral Waclaw Stachiewicz sündis Lwotvis 

18. XI1894. a. Tol ajal oli Lwow Austria va
litsuse all. 

Kindrali nooruspõlv kuulub Poola vabadus
võitluse ajastusse, mida marssal Josef Pilsudski 
alustas Lwowis. 
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Waclaw Stachiewicz, gümnaasiumi õpilasena 
ja pärastpoole Lwowi ülikooli üliõpilasena, võttis 
elavalt osa neist vabadusvõitlustest. Oma sõja
väelise liariduse tema sai Lwowis, lõpetades all
ohvitseri- ja ohvitserikooli. Maailmasõja alguses 
ta läks rühmaülemana sõtta ühes Josef Pilsuds-
ki küttidega. 

Mõned kuud hiljem Josef Pilsudski küttide 
osakond formeeriti ümber Poola, Leegionide 
1-seks Brigaadiks, millesse kuulusid 1. ja 5. ja-
laväepolk. Veebruarikuus 1915. a. usaldas ko
mandant Pilsudski nooremleitnant Stachie-
wicz'ile Leegionide 5. jalaväepolgu U- kompani 
juhtimise. Selle eesotsas tema tegi läbi kõik 
oma polgu võitlused. Lahingus Konary all sai 
raskelt haavata. 

Pärast Leegionide sõjaväljalt lahkumist lõpe
tas leitnant Stachiewicz 1917. a. Varssavi Kind-
ralstaabiohvitseride kursuse, mille järele pöördus 
tagasi polku. 

Sama aasta suvel ja sügisel tulid Leegio
nidele rasked katsumisajad. Josef Pilsudski 
viidi Saksamaale, Magdeburgi kindlusesse ja 
Leegionid said lüüa. Sel ajal vanemleitnant 
Waclaw Stachiewicz määrati Austria väkke ja 
saadeti Itaalia rindele. 

Pärast Josef Pilsudski sakslaste kätte sattu
mist asub vabadusvõitluse etteotsa Poola Sõja
väelise Organisatsiooni Peakomandant Edward 
Smigly-Rydz, end. Leegionide 1. jalaväepolgu 
ülem. 

'Tema kutsel ilmus Waclaw Stachiewicz Vars
savi ja võttis enda peale Varssavi Peakomando 
Staabi ülema koha. Sel kohal, raskel konspira-

asuvad kaitsejõud. Nii juba 1801. a. jaanua
ri keskel haka t i teostama tegelikke etteval
mistusi ranniku kaitseks, seega 1>2 kuud 
enne Kopenhaageni lahingut Peterburist saa
d u d korralduste järgi pidid peagu kõik Bal
t imaade l innades asuvad garnisoni ja teised 
väeosad koonduma hiljemalt 15. märtsiks 
rannikule kindlaksmääratud kohtadele — 
Narvast kuni Pärnuni ja edasi isegi kuni 
Liibavini. Oli töötatud välja isegi täppis 
plaan, kus oli märgitud iga väeosa väljaas
tumise aeg oma alatisest asukohast ja 
verstade arv sihtkohani. Nii näiteks Tallin
n a oli määra tud väeosi 4 eskadroni husaa
r e ja 7 pataljoni jalaväge kindral Sakeni ju 
hatusel, kes pidid saabuma alatisest asu
kohtadest Tartust , Pärnust j a Riiast. Lihu 
lasse oli määra tud 5 eskadroni kürassiire ja 
3 pataljoni jalaväge kindral Tuckovi juha
tusel, kes pidid saabuma Haapsalust, Pär 
nust , Võimust ja Liibavist. Pärnu kaitseks 
aga oli jäetud ainult kohalik garnison. Ran
naküladesse aga Narvast kuni Pärnuni 10— 
15-mehelistes salkades paigutati Doni ka
sakad alampolkovnik Melnikovi juhatusel. 
J a Pärnust Liibavini samuti Doni kasakad 
alampolkovnik Krasnovi juhatusel . Kasakad 
saabusid siia Peterburi sõjaväeringkonnast. 

tiivsel tööl, asus ta ajal, mil Saksamaal langes 
keiserlik võim, Josef Pilsudski pöördus tagasi 
Poolamaale ja tekkis Poola Vabariik. 

Poola sõjaväe kujunemisel kindralstaabi-kap-
ten Waclaw Stachiewicz teenis mitmetel vastu
tusrikastel kohtadel, avansseerudes kiiresti kind-
ralstaabi-kolonelleitnandiks. Sõjaväele ja Poola 
Vabariigile raskel katsumisajal temal tuli täita 
raskeid ülesandeid, nimelt: 

—mais 1920. a. vasturünnakul kirderindel 
täita kindral Sosnkowski tagavaraväe staabi 
operatiivosakonna ülema kohuseid, 

— juulis ja augustis samal aastal, kui Tu-
chaczewski poolt algatatud pealetung lähenes 
Varssavile, kaitses tema Poola pealinna. 

Pärast sõda 1920. a. ta jätkas oma sõjaväe
lisi õpinguid, lõpetades Kõrgema Sõjakooli Pa
riisis. 

192U. a. ta nimetati kindralstaabi-kolonelina 
Varssavi Kõrgema Sõjakooli üldtaktika pro
fessoriks. 

1926—27. a. ta asus osakonnaülema kohal 
Kindralstaabis ja töötas Sõjavägede Kindral-
inspektuuris. 

1928—1935 oli jalaväediviisi ülemaks. 
1935. a. kõrgendati Poola I Marssali Josef 

Pilsudski poolt brigaadikindraliks. Sel aastal, 
mil Josef Pilsudski suri, võttis tema päranduse 
üle Edward Smigly-Rydz. Tema nimetas Kind
ralstaabi ülemaks brigaadikindral W. Stachie
wicz^. 

Kindral Stachiewicz'iie on annetatud palju 
kõrgeid poola ja välismaa au- ja teenetemärke, 
Eesti poolt Kotkaristi I kl. teenemärk suurpae
laga. 

Seega oli esindatud küllaltki tugeval määral 
jala- ja ratsaväeosad, kuna tublisti nõrge
malt aga suurtükivägi. Ja seda põhjusel, 
et nende kohale toimetamine äärmiselt hal
bade teede tõttu oli väga raske. Nii näiteks 
Tall inna kaupmehed Ivan Leitlov ja Ivan 
Jestifejev, kes said enestele hankekorras ka
hurite veo Tallinnast Paldiski, kurdavad, et 
teed ja sillad Tall inna-Paldiski maanteel on 
nii halvas olukorras, et neil olevat lausa 
võimatu viia 52 kahurit, millede raskus 50— 
240 puudani, määratud ajaks sihtkohta. 
Sest kui igale kohurile juurde arvata 12 ho
buse raskus, mis korraga silla peale satub, 
siis langevat sillad sisse. Siiski toimetati 
kahurid kohale. 

Võime arvata, milliseid raskusi ja vastu
tust vägede läbimarssimine rännakukorras 
pani kohalikele võimudele. Alates tsiviil
kubernerist ja lõpetades kreisikomissariga 
ja adrakohtunikuga olid nad kõik vastuta
vad vägede õigeaegse sihtkohta saabumise 
eest. Nende hooleks oli teede, sildade kor
rashoid, vägede majutamine ja toitlustami
ne peatuspaikades. Ja talunikud, need pi
did päeviks ja nädalaiks jätma kõrvale oma 
igapäevase töö, et anda sõjaväele küüthobu-
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Pilte Poola Kindralstaabi ülema külaskäigust. 

Ülalt alla: saabumine Tallinna; Oru lossis ja Vab adus e-tammikus Narvas; lahkumine Eestist. 
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seid (10—12 hobust roodu või patarei jaoks) 
j a ka ise minema küüti. Ei olnud sellest 
kohustusest .vabad ka ranniku kalurid, kes 
p id id suuremad paadid korras hoidma toi
duainete ja m u u varustuse veoks mereteed 
kaudu . 

Määratud ajaks, 15. märtsiks, olid kõik 
väeosad asunud juba kohtadele rannikul, et 
va lmis olla inglaste dessandiks: Kuid selle
ga ei olnud ranniku kaitse küsimus veel 
lõplikult lahendatud. Samal ajal, kui väe
osad marssisid maanteil ranniku suunas, 
valmistasid maamõõtjad kaart i rannikust, 
a lates Narvast kuni Pärmini . Kaardile 
märgi t i täpsalt kõik ranniku kõrgemad ko
had , kust avanes avar vaade merele. Üht
lasi teostati k a piirivalvurite (rändrüütlite) 
kordonite asukohtade suhtes järelevaatust, 
arvestades eriti nende kaugust üksteisest, 
peamiselt aga nähtavust merele, mis vasta
valt kordoni asukohale osutus 5—15 versta
ni. Samuti ka paatide randumise võimalusi 
märgi t i piinliku täpsusega kaardile. Sündis 
see ju kõik inglaste dessandi võimaluste 
uurimiseks. Kaardile märgi tud kõrgendike
le aga oli antud käsk püsti tada primitiivseid 
tuletorne. Need olid lihtsad puust ehitised 
— 4 umbes 5-süllalist jämedat palki püsti
tati nelinurkselt maasse Wi sülla kaugusele 
üksteisest, mil lede vahele 4 sülla kõrgu
sele maapinnast asetati haokood. Iga tule
torn ehitati sellaselt, et ta oleks olnud näh 
tav pahemal j a paremal pool asetsevaile 
naabertuletornidele. Kõik tuletornid antud 
käsu kohaselt pidid olema valmis 15. märt 
siks, kasutades vajaduse korral kohalike 
elanike abi. Iga tuletorni juures oli ette 
n ä h t u d alatiseks vahiks 1—2 piirivalvurit. 
Nende ülesanne seisis selles, et juhul, kui 
vaenlase laevastik nähtavale ilmub või pi
meduse kattel on tunginud juba maale, siis 
põlema süüdata haod tuletornis, et sellega 
m ä r k u anda vaenlase asukohast naaber
tuletornidele. Päeval pidid nad vahti pida
ma tuletorni otsas. Sellane oli nii ütelda teh
ni l ine side ajal, kus puudus telefon ja teised 
tänapäeva moodsad vahendid. Nagu näh
tub kirjavahetusest, anti neile sõjavõimude 
poolt suur tähtsus . Tegelikult suudeti neid 
tuletorne püsti tada ainult osaliselt, olgugi et 
oli kavatsus püst i tada neid kogu rannikule 
Narvast kuni Pärnuni . Nii oli ametlikul 
kaardi l ette n ä h t u d tuletorne järgmiselt: Vi
r u m a a l 19, Harjumaal 18, Läänemaal 22 ja 
Hi iumaal 24, kokku 83 tuletorni. Sellane oli 
lühidal t Baltimaade ranniku kaitse Nelsoni 
vastu. Küllaltki primitiivne võrreldes täna
päevaga, kuid tol ajal venelaste ainus 
tehnil ine rannakaitse koos väikesearvulise 

kahuriväega. Siiski arvuliselt oli sõjajõude 
koondatud ranniku kaitseks küllaldaselt, 
mis näitab ainult venelaste tõsist kartust 
inglaste dessandi ees. 

Nii oodati Inglise laevastiku ilmumist. 
Kuid see ei ilmunud, sest nagu kuulsime, 
jõudis Inglise laevastik Taani väinadesse 
alles 20. märtsi ümber ja ees seisis Kopen
haageni lahing. Kuid näib aga, et venelased 
arvestasid inglaste peatumatut liikumist 
kas Tallinna alla või kuhugi mujale Eesti
maa rannikule. Kuid siinjuures tuleb ar
vestada ühte ajaloos seni vähetuntud fakti. 
Nimelt näib, et juba ainult Inglise laevasti
ku lahkumine kodusadamast Balti mere suu
nas või õigemini kavatsus, millest Vene dip
lomaatia oli teadlik juba 1801. a. algul, sest 
ranniku kaitsetöödega alustati juba sama 
aasta jaanuari keskel, mõjutas teatud mää
ral Venemaa välispoliitilist suunda. Hakati 
otsima koostööd Inglismaaga ja taganema 
relvastatud neutraliteedist. Näib, et seda 
põhjustas h i rm Inglise laevastiku eest. 
Ei loodetud vist ka kuigi tõhusat abi 
rannakaitsest — sõjaväest, tuletornidest 
jne. Seda väidet tahab tõendada järg
mine märkus arhiividokumentides. Nimelt 
juba 13. märtsil teatatakse Peterburist 
ametlikult Eestimaa tsiviilkubernerile, et 
tsaar käsib muutunud välispoliitiliste olu
kordade tõttu kõigil rannikul viibivad 
väeosadel pöörduda tagasi oma alatis-
tesse asukohtadesse. Seega Vene välis
poliitika oli muutunud juba umbes paar 
nädalat enne Kopenhaageni lahingut, ajal, 
millal Inglise laevastik ei olnud veel jõud
nudki Balti merre ja ei saanud veel kuidagi 
tegelikult ähvardada Vene rannikut. Selle 
Vene välispoliitika äkilise muudatuse amet
likuks põhjuseks on ajaloos peetud küll 
tsaar Paul I tapmist ja Inglismaale enam 
sõbraliku Aleksander I troonile astumist, 
kuid tugevasti mõjutas seda siiski Balti mer
re väljasõitnud Inglise laevastiku võimalik 
lahing Vene merejõududega või isegi des-
sant, milles arvestati venelaste kaotust. Sest 
isegi veel aprilli algul, Kopenhaageni lahingu 
lõppedes, ei teadnud laevastiku juhid mida
gi muutunud olukordadest Venemaal, sest 
vastasel korral ei oleks Nelson enam plaa
nitsenud teha aprilli esimesel poolel retke 
Tallinna alla venelaste vastu, nagu ta seda 
kavatses teha vaherahu ajal Taaniga. Ja 
isegi veel 12. aprillil, seega umbes kuu aega 
hiljem, ilmus Inglise laevastik uuesti Balti 
merre, et kohata Rootsi merejõude, mis 
kuulduste põhjal (hiljem osutusid ebaõigeks) 
oli siia sõitnud. Seega igal juhul uudi
sed Venemaa taganemisest põhjariikide blo-
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kist ei olnud jõudnud veel Nelsoni kõrvu. 
Kuid ei puudu ka põhjus arvamiseks, et 
Briti välisministeerium teadlikult ei infor
meerinud sellest laevastikku, vaid Nelsoni 
viibides Balti meres võis sellega mõju aval
dada Venemaa kõikuvale välispoliitilisele 
suunale. Igal juhul Nelsoni ennustus, et 
„parimaks läbirääkijaks Euroopas on Ing
lismaale tema sõjalaevastik", oli jällegi täi
tunud. Poliitiliselt oli ta saavutanud seda, 
mida diplomaadid, need „sule- ja t indime-
hed", keda ta eluaeg vihkas, ei saavutanud 
oma läbirääkimistega. 

Nüüd algas väeosade lahkumine ranni
kult, mis teostus järkjärgult 2—3 kuu jook
sul. Viibides rannikul, hakkas väeosadele 
tunda andma inim- ja loomatoidu puudus, 
vaatamata juurdeveole sisemaa linnade ma
gasinidest ja rekvireerimistest talunikelt. 
Eriti kasakad hakkasid söötma hobuseid ta
lunike heinamaadel ja nõudsid küladest toi
duaineid tasuta, mille järelduseks olid sa
geli suuremad verised kokkupõrked, kus 
kannatajaks pooleks osutusid tihti kasakad. 
Väeosade ülemailt tuli kaebekirjade laviin 
kubermangu valitsusele talunike „terrori" 
vastu sõduritele. Nii näiteks Aseris pekseti 

kasakaid sellaselt, et mõisnik pidi ühele ka
sakale 12 rubla valuraha maksma. Samuti 
tekkis suurem lööming Tallinnast 21 versta 
Narva maanteel, kus talunikud olid peksnud 
kasakaid ja ühelt ära võtnud isegi püstoli, 
mille hinnaks oli märgitud 10 rubla. Igal 
juhul alustati juurdlust, kuid süüdlaste 
mitteleidmise tõttu tuli see lõpetada. Jälle
gi nõuti nüüd lahkuvaile väeosadele küüt-
hobuseid. Ja nagu varemalt pidid ka nüüd 
kreisikomissarid ja teised võimumehed hoo
litsema vägede läbimarssimise eest oma 
maakonnast. 

Nii lõppes poliitiline pinevus kahe suur
riigi vahel, kus üks toetas end mereväele ja 
teine maavägedele. Välispoliitiliselt võitis 
mereriik — Inglismaa ja seda tänu oma lae
vastikule, mille üheks juhiks oli hoolimatu, 
kuid suurte kogemustega meremees — ad
miral Nelson — sel juhul õige mees õigel 
kohal. 

Kasutatud allikad: 

EKKA toimik nr. 101. Pumagi o ohraneni bere-
gov 1801. Asukoht: Riigi Keskarhiiv, Tartus. 

Clemcnt Wilkinson. Nelson. London 1931. 
Encyclopaedia Brittannica. Vol. 16. Edit. 14, 

sub Nelson. 

ülevaade kodanliku õhukaitse 
(KÕ) üldkavast. 

Major R. Vaharu. 

I. Eessõna. 

Kodanliku õhukaitse seadus, mis antud 
Riigivanema dekreedina 3. aprillil 1936 (RT 
1936, 31, 210), evib raamseaduse kuju. Sea
dus määrab kindlaks KÕ ülesanded, juht i 
mise, abistavad organid, jaotab KÕ kohus
tuslikuks ja vabatahtlikuks, määrab alused 
kulutuste tegemiseks, annab õigusi Sisemi
nistrile ülesannete andmiseks asutistele, or
ganisatsioonidele ja kodanikele KÕ alal, kus
juures nende ü l e s a n n e t e a n d m i n e 
p e a b t o i m u m a KÕ s e a d u s e a l u 
s e l v ä l j a t ö ö t a t u d K o d a n l i k u 
õ h u k a i t s e ü l d k a v a u l a t u s e s j a 
p i i r e s . 

KÕ seaduse põhjal töötab KÕ üldkava 
välja Siseministeerium, arvestades Sõjavä
gede Juhataja seisukohti ja kuulates ära 
asjaomaste ministeeriumide ja omavalitsus
te arvamusi. Üldkava kinnitatakse riigi üld-
kaitsekava kinnitamise korras. 

Neil põhimõtteil ja selles korras välja

töötatud KÕ üldkava esitati Siseministri 
poolt Riigikaitse Nõukogule läbivaatamiseks. 
Üldkava oli 27. mail arutusel Nõukogus ja 
1. juunil s. a. leidis ta kinnitust Vabariigi 
Presidendi poolt. Kava astub jõusse aval
damisega Riigi' Teatajas. 

II. Üldkava konstruktsioon. 
Üldkava jaguneb kahte ossa, milles kok

ku 47 paragrahvi. Esimene osa koosneb 
üheteistkümnest peatükist, selgitades KÕ 
eesmärgi, märkides KÕ korralduse ulatuse, 
loetledes KÕ ülesanneteks kasutatavaid jõu
de, tuues organisatsiooni ja juhtimise kor
ralduse, nimetades abiorganite — KÕ nõu
kogu ja komisjonide koosseisu ja ülesan
deid; käsitledes KÕ kavasid, ülesannete jao
tust ministeeriumidele, omavalitsustele, or
ganisatsioonidele ja kodanikele, gaasivarjen-
dite ja kollektiivabiandmise punktide ehita
mist, moondamist, varustamist ja väljaõpet. 
Teine osa määrab kindlaks üldkava jõustu
mise aja. 
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III . Kõ eesmärk ja ulatus. 

Meie ri ik oma geograafilise asendi ja 
territooriumi väikese sügavuse tõttu võib 
sattuda sõja korral ootamatult vaenlase 
õhukalleletungide ohtu. Arvestades moodsa 
lennuväe suurt kiirust ja suurt tegevus
raadiust, ei leidu meil ühtki paika, mis po
leks kättesaadav vaenlase lennukeile tunni 
aja jooksul, arvestades riigipiirist ülelennu 
momendist. 

Õhurünnakule kahjude vältimist ei suu
deta teostada ainuüksi relvastatud jõudude
ga, vaid siin on tarvilik kogu elanikkonna 
kaasabi, et ühiseil pingutusil tõkestada kah
jude levikut. Seepärast on tarvis varakult 
organiseerida ja ette valmistada kodanik
ke õhukaitse tegevusele ja teostada korral
dustöid, milleta kodanlik õhukaitse pole 
mõteldav. 

Nõrga asulduse tõttu Eestis, keskmiselt 
24 inimest km2 kohta, pole meil tarvidust 
kodanlikku õhukaitset k o h u s t u s l i k u l 
a l u s e l e s i a l g u k o r r a l d a d a ja ette 
valmistada üle kogu riigi territooriumi, mis 
nõuaks ka suuri majanduslikke kulusid, 
vaid KÖ korraldatakse sunduslikul teel ai
nult neis paikades ja elukeskustes, mida 
ootamatu sõjategevuse algul kohe võidakse 
rünnata vaenlase lennuväe poolt, et takis
tada valitsusasutiste tööd, vägede mobilisat
siooni ja koondamise teostamist, sidepida
mist, varustamist jne. Sellasteks paikadeks 
on riigi raudteevõrk kogu ulatuses, admi
nistratiivkeskused, tähtsamad liiklemissõl-
med ja väljaspool linnu asuvad suurtööstu
sed. Seepärast on võetud kohustusliku KÕ 
korralduse alla need elukeskused — linnad, 
alevikud j a suurtööstusrajoonid, kus polit
sei andmetel eluneb vähemalt 3000 elanik
ku, või v ä h e m a e l a n i k e a r v u j u u-
r e s, kui need elukeskused (linnad, alevikud, 
suurtööstusrajoonid) ei asu raudteeliinist 
otsejoones üle 5 km. Sellest nõudest või
dakse t eha erandeid rahu ajal mitte KÕ 
kohustuse laiendamise, vaid vähendamise 
mõttes. Sõja korral aga S õ j a v ä g e d e 
Ü l e m j u h a t a j a l o n õ i g u s l a i e n 
d a d a KÕ k o h u s t u s t k o g u r i i g i 
t e r r i t o o r i u m i u l a t u s e s või selle 
üksikutes osades, olenevalt selle kaitse tar
vidusest riigikaitse huvides. 

Korraldamise ja teostamise iseloomult 
KÕ jaguneb: 
.- 1. ri igi- ja omavalitsusasutuste ning 

-ettevõtete ja eraasutiste ning -ette
võtete KÕ-ks, 

2. kodanike üldiseks KÕ-ks ja 
3. kodanike endakaitseks. 

Riigi- ja omavalitsusasutiste ning -ette
võtete ja eraasutiste ning -ettevõtete KÕ all 
on mõteldud seda osa kodanlikust õhukait
sest, mida nimetatud asutised või ettevõtted 
on kohustatud korraldama oma asutiste või 
ettevõtete ja nende piirkonnas teotsevate ja 
elunevate isikute kaitseks. 

Kodanike üldise KÕ alla kuuluvad kõik 
need korraldused, mida omavalitsused on 
kohustatud teostama elukeskustes kodanike 
avaliku julgeoleku kaitseks õhurünnakute 
puhuks. 

Kodanike endakaitse haarab selle osa 
kodanlikust õhukaitsest, mida kodanikud 
teostavad kohustuslikul alusel enda või oma 
vara kaitseks. 

Riigi- ja omavalitsusasutised ning -ette
võtted ja eraasutised ning -ettevõtted oma 
tähtsuse ja KÕ ülesannete iseloomult on 
jaotatud kahte liiki. 

E s i m e s s e l i i k i kuuluvad elukesku
ses eeskätt need asutised ja ettevõtted, mis 
on rakendatud KÕ ülesannete täitmisele, 
nagu politseiasutused, sidevõrk (posti-te-
legraaii asutised, raadiojaamad jt.), tule
tõrjeüksused, haiglad, apteegid, ambulant
sid, laboratooriumid, veevärk, gaasi- ja 
elektrijaamad jt., ning t e i s e l i i k i — 
asutised ja ettevõtted, mis peavad jätkama 
oma tegevust kohe pärast õhurünnaku lõp
pu, kas riigikaitse, adminis tr a tiiv-po 1 iiti 1 ise 
või rahvamajandusliku elutegevuse huvides, 
nagu ri igi- ja omavalitsusasutised, sõja
tööstused, t ramm, aurupesumajad, tapama
jad, rahaasutised jt. 

Esimese liigi asutised ja ettevõtted mää
rab kindlaks Siseminister, arvestades Sõja
vägede «Juhataja seisukohti, ja selle liigi 
asutised ja ettevõtted peavad korraldama 
oma asutise või ettevõtte KÕ, vaatamata 
nende isikliku koosseisu suurusele. 

Teise liiki kuuluvatele asutistele ja ette
võtetele tehakse KÕ korraldamine ja teos
tamine kohustuslikuks vaid siis, kui asutises 
või ettevõttes kohapeal töötab alatiselt vä
hemalt 100 isikut. Asutiste ja ettevõtete 
liikidesse määramine on jäetud Sisemi
nistrile, et oleks võimalik asutisi ja ettevõt
teid järk-järgult rakendada KÕ tegevusele. 
Samal alusel on jäetud Siseministrile ka 
erandite tegemise õigus, arvestades sel pu
hul Sõjavägede Juhataja seisukohti riigi
kaitse huvides. 

Kodanike endakaitseks tuleb ehitada 
gaasivarjendeid ja gaasikindlaid ruume ja 
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korraldada elamuid KÕ nõuete kohaselt. 
Selleks elamute omanikud, kelle majad asu
vad paikades, kus üldkava alusel KÕ asu
tamine sunduslik, peavad seadma sisse oma 
maja elanikkonnale gaasi varjendi või 
gaasikindla ruumi, kui maja on ehitalud 
tulekindlast materjalist ja kui temas on 
vähemalt 25 elutuba, är i- , ettevõtte- ja asu-
tiseruuimi, kusjuures asutise-, ettevõtte- või 
äriruumist 15 m* põrandapinda arvatakse 
üheks toaks. Elutoa mõiste alla ei kuulu 
korteri kõrval- ja majandusruumid, nagu 
vannituba, koda, sahver, köök jt. Gaasi-
varjendi ja gaasikindla ruumi sissesead
mise kulusid ei kanna üürnikud ja need 
loetakse harilikeks remondikuludeks. 

Paikades, kus KÕ asutamine sunduslik, 
uute tulekindlast materjalist elamute püs
titamisel, milles vähemalt 25 elutuba, äri- , 
ettevõtte- või asutiseruumi, ehitusplaanis 
peab olema, nähtud ette gaasivarjend. 
Alammäär 25 elutuba — on maksev ka 
teistes riikides. Lätis kehtib see norm juba 
1934. aastast. Gaasivarjendi ehituskulu
dena majas, kus see ette nähtud juba ehi
tusplaanis, arvestatakse Saksamaal umbes 
kr. 50 varjendisse mahtuva isiku kohta. 

Gaasivarjendite ehitustingimused, ehi-
tustähtajad ja järelevalvekord määratakse 
kindlaks gaasivarjendite ja gaasikindlate 
ruumide ehitusmäärustes, mis antakse Sise
ministrilt kokkuleppel Teedeministriga. 

IV. Jõud. 

Jõududeks on kodanliku õhukaitse teos
tamisel: 

1. kohustuslikul alusel — riigi- ja 
omavalitsusasutiste ning -ettevõtete ja 
nende eraasutiste ning -ettevõtete tee
nistuses seisvad isikud, missugustele 
asutistele ja ettevõtetele KÕ korralda
mine Siseministri poolt tehtud sun
duslikuks; 

2. Tuletõrje Korpus, Punane Rist, Kait
seliit ja teised organisatsioonid, kel
lele antakse ülesandeid KÕ seaduse 
ja üldkava alusel ja korras; 

3. vabatahtlikud KÕ ühingud ja nende 
liit; 

4. majaelanikud, kes om vabad asutiste, 
ettevõtete või tööstuste KÕ kohustus
test, oma maja KÕ teostamisel ja 

5. KÕ juhtide ja politsei poolt abiks 
nõutud kodanikud. 

KÕ kohustus kodanikel kestab 15.—60. 
eluaastani. See kohustus käib mõlemast 
soost kodanike kohta. Erandid on lubatud 

vaid juhul, kui kodaniku väljakäsutamist 
piiravad tema vanus, terviserikked, riikide 
omavahelised lepingud ja rahvusvaheline 
õigus. 

Aastate norm 15—60 on võetud seepä
rast, et selles eas inimesed on suutelised 
täitma KÕ ülesandeid. Sellased vanuse-
normid on kehtivad ka teistes riikides, näi
teks Ungaris 14.—60. a. 

V. Organisatsioon ja juhtimine. 

Kodanlikku õhukaitset riigis, välja arva
tud Sõjaministeerium ja sõjavägi, juhib 
Siseminister, arvestades Sõjavägede Juha 
taja seisukohti. 

K a i t s e s e i s u k o r r a a j a l , millal 
kodanlik õhukaitse allub Sõjavägede Ülem
juhatajale, t o i m u b KÕ t e g e v u s e j u h 
t i m i s e v a h e k o r d k o h a l i k e s õ j a 
v ä e v õ i m u d e g a S õ j a v ä g e d e Ü l e m 
j u h a t a j a l t m ä ä r a t u d k o r r a s . 

Juhtimise hõlbustamiseks rahuaegses 
olukorras, samuti hõlpsaks üleminekuks sõ
jaaegsele juhtimisele on riigi territoorium 
jaotatud 9 KÕ r i n g k o n n a k s : Tall inna-
Harju, Viru-Järva, Narva, Tartu, Petseri-
Võru, Viljandi-Pärnu, Lääne-Saare, Valga 
ja Raudteede. Kaheksa esimese KÕ ring
konna piirid uhtuvad sõjaväeringkondade 
piiridega. Samade piiridega uhtuvad ka 
prefektuuride piirid, välja arvatud Tar tu-
Valga prefektuuri piirkond, mis moodustab 
kaks KÕ ringkonda — Tartu ja Valga. 

KÕ ringkonna juhiks on prefekt; Valga 
KÕ ringkonnas — Valga politseijaoskonna 
komissar. KÕ ringkonna juhid alluvad ko
danliku õhukaitse korraldamise alal Kodan
liku õhukaitse ja tuletõrje juhatajale. 

KÕ ringkonnad jagunevad vastavalt po
litseijaoskondade piirkondadele k o d a n l i 
k u õ h u k a i t s e j a o s k o n d a d e k s 
(Kõj). KÕ jaoskonna juhiks on politsei
jaoskonna komissar. Kui linna administra-
tiivpiirkonnas asub 2 või rohkem KÕ jaos
konda, siis moodustavad nad koos vastava 
l inna nimelise KÕ p i i r k o n n a . KÕ piir
konna juhiks on kohalik kõrgem politsei
juht. 

KÕ jaoskond jaguneb KÕ r a j o o n i 
d e k s (Kõr) , mille juhid ja piirid määra 
takse kindlaks KÕ jaoskonna kavades, kok
kuleppel sõjaväevõimudega, pidades silmas 
kohalikke olusid ja vaenlase võimalikku 
tegevust. KÕr juhtideks võivad olla.ka isi
kud, kes ei seisa politseiteenistuses. 

KÕ rajoonid omakorda jagunevad h o o-
n e t e KÕ g r u p p i d e k s ja viimased — 
h o o n e t e KÕ. 
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Saksa merelennusalga külaskäik Eestisse 
01.-05.07.38. 

Nende päevade sees külastas Eestit 
üheksast luurelennukist koosnev Saksa me-
relennusalk 1/106 lendur-kapten Buschi 
juhtimisel. 

Lennusalk väljus 29. juunil Põhjameres 
asuvalt Norderney saarelt, lennates üle Rü-
geni Ida-Preisimaal asuvasse Pillausse. 
Lennuks Tallinna startis lennusalk Pillaust 
1. juuli hommikul kella 0900 paiku. Tal
linna saabus lennusalk juba kella 1300 pai
ku, kulutades seega lennuks Pillaust Tallin
na vähem kui kolm tundi. 

Külaliste Tallinnale lähenedes startis 
sõjaväe aerodroomilt kolmest lahingulennu-
kist koosnev meie lennukite rivi ja lendas 
külalistele vastu, kohates neid Tallinna sa
dama nähtavuse piirkonnas. 

Teinud linna kohal ringi, laskus Saksa 
lennusalga üheksast lennukist moodustatud 
korrapärane rivi merel sõjasadama lähe
duses kohale, mis meie Õhukaitse mootor
paadi poolt oli neile kätte juhatatud. 

Sõjasadamasse oli saabunud veidi aega 
enne saksa lennukite ilmumist ühtlasi ka 
lennukite abilaev „Rolshoven" mereväe
kapten Teichi juhtimisel. 

Külalisi vastu võtma oli ilmunud sõja
sadamasse Õhukaitse ülema aj. kohuste
täitja kolonel Tlaas ühes staabiülema kolo
nelleitnant Verniku ja teiste kõrgemate 
ohvitseridega lennuväest. Kohal olid ka 
Saksa saatkonna esindajad ja Saksa sõja-
ja õhuväe esindaja Balti riikides kolonel 
Rössing, peale selle veel ajakirjanikke ja 
teisi. 

Meie ja Saksa lennuväelaste ühiste jõu
pingutustega toimetati külaliste lennukid 
Merelennusalga angaari, kuhu need jäid 
kogu Tallinnas viibimise aja kestuseks. 
Meeskond aga samal ajal viibis korterites 
lennukite abilaeval „Rolshovenil". 

Kohe Tallinna saabumisel Saksa lennu
salga juht kapten Busch ilmus visiidile 
meie Õhukaitse ülema juurde ning pärast 
seda ka Saksa saadiku juurde. 

Järgnes Õhukaitse ülema poolt külaliste 
auks antud eine Ohvitseride Keskkogu ka
siinos lendurohvitseridele ja Merelennu
salga kasiinos lendur allohvitseridele. 

Õhtul olid Saksa lendurohvitserid ja 
-allohvitserid Mustapeade klubis külas rii

gisakslaste kohalikul koloonial. 
Teisel külaskäigu päeval, 2. juulil, Sak

sa lennusalga juht kapten Busch tegi visiidi 

meie Sõjavägede Staabi ülemale kindralleit
nant N. Reek'ile, samuti ka Tallinna Garni
soni ülema aj. kohustetäitjale kolonel J. 
Järverile. Peale selle kapten Busch kirju
tas oma nime ka Vabariigi Presidendi, Sõ
javägede Ülemjuhataja ja Sõjaministri kü
lalisteraamatusse. 

Samal päeval Saksa lendurohvitserid 
sõitsid koos meie lennuväe ohvitseridega 
Jägala laagrisse, kus tutvuti üldiselt laag
riga ning eriti laagris viibivate meie Õhu
kaitse üksustega. Saksa lendurallohvitse-
rid ei teinud kaasa Jägalasse sõitu. Selle 
asemel meie lennuväe allohvitserid korral
dasid neile ringsõidu autobusega Tallinnas, 
et tutvustada külalisi linnaga ja selle vaa
tamisväärsustega. Õhtul oli külalistele, nii 
ohvitseridele kui ka allohvitseridele korral
datud dinee Saksa saadiku poolt saatkonna 
ruumides. 

Külaskäigu kolmas ja neljas päev (3. ja 
k. juuli) oli jäetud külalistele kasutamiseks 
nende endi äranägemise kohaselt. Ühtlasi 
Saksa lennusalga juht kapten Busch korral
das abilaeval „Rolshovenil" 4. juulil kell 
1600 vastuvõtu meie lennuväe ohvitseridele. 

Lennusalga lahkumine Tallinnast oli 
ette nähtud kava kohaselt 5. juulil kell 1100. 
Kuna sel ajal aga merel valitses väga tihe 
udu, hilines lennukite äralend rohkem kui 
ühe tunni võrra, sest viimane lennukite kol
mik startis alles kella 1345 paiku. Veidi 
aega hiljem lahkus sõjasadamast ka lennu
kite abilaev „Rolshoven". 

Lahkujaid oli saatma tulnud sõjasada
masse meie lennuväelaste pere, eesotsas 
Õhukaitse ülema aj. kohustetäitja kolonel 
Haasiga, samuti ka Saksa saatkonna esin
dajad ja kolonel Rössing. 

Külaliste lahkudes oli märgata, et see 
neli päeva kestnud külaskäik oli toonud nii 
külastajaid kui ka külastatavaid üksteisele 
lähedale, sest lahkumine kujunes südamli
kuks ning sooviti üksteisele peatset jälle
nägemist. 

Tallinna külastanud Saksa lennukid on 
kõik Heinkel-60 tüüpi kaheistmelised ja 
kahepinnalised vesilennukid. Sakslaste endi 
andmete kohaselt on need vanemaid lennu
keid Põhjamerel. Masinad on varustatud 
750-hobujõuliste DMW mootoritega ning 
suudavad arendada kiirust kuni 220 km 
tunnis. 
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Pilte Saksa lennusalga külaskäigust. 

Ülalt alla: Saksa 
lendurohvitserid vastu
võtjatega Õhukaitse Jä
gala laagris; saksa len
nukite vedamine angaa
ri; saksa lendur allohvit

serid vastuvõtjatega.. 
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Lennukite abilaev „Rolshoven" aga on 
uuetüübiline ning ehitatud spetsiaalselt ve
silennukite saatmiseks. Laev võib kaasa 
võtta endaga kütte- ja määrdeainete taga-

VI. K õ nõukogu ja komisjonid. 

Kõ nõukogu koosneb esimehest, abiesi-
mehest j a 16 liikmest, kelleks on ministee
riumide, asutiste, kodade ja organisatsioo
nide esindajad, milliste tegevus ühel või 
teisel viisil on seotud KÕ ülesannetega või 
tegevusega. Kõ nõukogu koosseisu kinni
tab kolmeks aastaks Vabariigi Valitsus 
Siseministri ettepanekul. Nõukogu ülesan
deks on erit i : 

1. K õ alal uute põhimõtete ülessead
mine; 

2. järgneva aasta KÕ tööde ulatuse kava 
ja aasta eelarve läbiviimine ning 

heakskii tmine; 
3. Siseministrilt antud KÕ küsimuste ja 

toimetuste läbivaatamine ja seisu
koha avaldamine; 

4. seltskondlike organisatsioonide ja 
r ahva laiemate hulkade kaasatõmba
mine Kõ tegevusele; 

5. seltskonnalt tuluallikate soetamine 
KÕ toetamiseks. 

KÕ komisjonid kutsutakse ellu tarvidust 
mööda linnades, alevikes ja suurtööstusra-
joonides, kus korraldatakse kodanlikku 
õhukaitset. Komisjoni koosseisu kuuluvad 
peale kohaliku kõrgema KÕ juhi, kes üh t 
lasi on komisjoni esimees, ja kohaliku oma
valitsuse esindaja, kes on komisjoni abiesi
mees, l i ikmetena kohaliku sõjaväe, kaitse
liidu, tuletõrje, Punase Risti ja nende orga
nisatsioonide, asutiste, ettevõtete ja töös
tuste esindajad, millised on seoses KÕ kor
raldamisega. KÕ komisjoni koosseisu ja 
kestuse mää rab Siseminister KÕ ringkonna 
juhi ettepanekul. 

KÕ nõukogu ja komisjoni liikmetele ei 
makseta istungite eest tasu. 

VII. Kõ kavad. 

Kõ ringkonna, KÕ piirkonna ja KÕ jaos
konna kavad töötatakse välja vastava ring
konna, pi i rkonna ja jaoskonna KÕ juhtide 
poolt Siseministrilt antud juhtnööride järgi. 
K a v a d e k o o s t a m i s e l a r v e s t a 
t a k s e k o h a l i k e s õ j a v ä e v õ i , m u d e 

• n õ u d e i d j a s e i s u k o h t i . Kõ r ing
konna j a KÕ piirkonna kavad kinnitab Si
seminister, Kõ jaoskonna kavad — kodan
liku Õhukaitse ja tuletõrje juhataja, 

vara lennukite jaoks; samuti on laeval või
malik läbi viia ka lennukite vähemaulatus-
likke parandusi. Laev on 1000 tonni suur ja 
võib mahutada oma pardale ühe lennuki. 

Raudtee KÕ piirkonna kava töötab välja 
Raudteevalitsuse direktor. Kava kinnitab 
Teedeminister, arvestades Siseministri ja 
Sõjavägede Juhataja seisukohti. 

Asutiste ja ettevõtete KÕ kavad tööta
takse välja asutiste ja ettevõtete juhatajate 
poolt Siseministrilt antud üldiste juhtnöö
ride järgi. 

Järelevalve Kõ korralduse teostamise ja 
kavade täitmise üle kuulub KÕ juhtidele. 

VIII. Ülesannete jaotus. 

Kõik ministeeriumid korraldavad j a 
teostavad kodanlikku õhukaitset oma kesk-
asutiste juures ja neile alluvates asutistes 
ja ettevõtetes, mis asuvad neis paikades, kus 
KÕ asutamine on kohustuslik. Sellega seo
ses olevad kulud kantakse eelarve korras. 

Omavalitsuste ülesandeks samades pai
kades on: 

1. korraldada ja teostada Kõ neile al lu-
väis asutistes ja ettevõtetes; 

2. korraldada ja teostada kodanike ü l 
dist KÕ; 

3. kutsuda ellu vabatahtlikud KÕ ühin
gud ja 

4. anda nõu ja teostada järelevalvet ko
danike endakaitse korraldamisel. 

KÕ üldkava mõistete järgi kuulub seega 
kodanike üldise KÕ korraldamine täiel 
määral omavalitsusele, kuigi rida ülesan
deid sel alal täidetakse mitmesuguste orga
nisatsioonide poolt, kas iseseisvalt või oma-
valitsuse abistajana. Omavalitsuste ülesan
deks on ka organisatsioonidevahelise KÕ 
koostöö organiseerimine elukeskuses, elu
keskuse Kõ juhi või temast kõrgemate juh 
tide juhtimisel. 

Lähemaks abistajaks omavalitsusele KÕ 
korraldamisel on vabatahtlik kodanliku 
Õhukaitse ühing. Ühingu ülesannetena 
märgib KÕ üldkava eriti järgmist: 

1. selgitada kodanikele nõudeid, millised 
on vajalikud täita, et vältida ja peh
mendada Õhukallaletungi läbi tekki
vaid kahjusid; 

2. organiseerida ja korraldada kodanike 
KÕ väljaõpet; 

3. abistada Kõ varustise levitamist ko
danikele; 
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4. moodustada KÕ rakendus- ja tegev
kondi abiks riigi- ja omavalitsusasu-
tistele kodanike üldise KÕ teostami
seks. 

Kuna omavalitsuse töö edukus KÕ kor
raldamise alal oleneb suurel määral sellest 
kui võrra tugev ja teovõimas on tema piir
konnas asuv vabatahtlik KÕ ühing, siis on 
omavalitsuse huvides kõigiti kaasa aidata 
VKÕ ühingu jõudlusvõime tõstmiseks. 

Suur ülesanne elu- ja tööstuskeskuse 
hoonestiku kaitsel õhurünnaku korral lasub 
tuletõrjel. Tuletõrjeüksused on seni ette 
valmistatud peamiselt tulikahju vastu võit
lemiseks rahuaja .olukorras, kus on tegemist 
korraga ühe, kõige rohkem 2—3 tulikah-
juga. Õhurünnaku korral on aga tulikahjude 
levimise oht väga suur, pealegi kui vaen
lane kasutab tulikahjude tekitamiseks kõrge 
põlemistemperatuuriga süütepomme. See
pärast üldkava näeb ette Tuletõrje Korpuse 
ülesandena: 

1. valmistada ette oma allüksusi teotse
miseks õhurünnaku tagajärjel tekki
nud üksikute tulepesade kui ka mas
siliste tulikahjude kustutamiseks 
gaasiohu olukorras; 

2. organiseerida, täiendada ja varustada 
oma üksusi eriti degaseerimise-, re
mont- ja päästetööde toimimiseks 
ning korra ja julgeoleku säilitami
seks kodanike üldises KÕ teenistuses; 

3. korraldada tuletõrjeabinõude harju
tamist õhurünnakute puhuks. 

Kodanliku õhukaitse seaduse § 13 alusel 
on Siseministril õigus KÕ üldkava alusel ja 
raamides anda ülesandeid kodanliku õhu-
kai Ise alal kaitseliidule Sõjavägede Juha 
taja kaudu. Sellest tuleb saada aru nõnda, 
et KÕ üldkava määrab ära ulatuse, mille 
piires on Siseministril õigus käsutada kait
seliitu. Kuna kaitseliit allub Sõjavägede 
Juhatajale, siis peab toimuma nende üles
annete andmine tema kaudu. 

Pidades silmas kaitseliidu eriülesandeid 
sõja korral, on tema peale pandavad ülesan
ded KÕ alal võrdlemisi piiratud. Nemad 
koosnevad korrapidajate üksuste moodus
tamises abiks välispolitseile mobilisatsiooni 
alla mittekuuluvatest aastakäikudest. 

KÕ seaduse sama paragrahv, mis annab 
Siseministrile õiguse .anda kaitseliidule KÕ 
alal ülesandeid, näeb ette õiguse kohustada 
KÕ ettevalmistamise ja läbiviimise tööst 
osa võtma ka teisi Eestis teotsevaid organi
satsioone, seltse või nende liite. Antavate 

ülesannete juures on peetud silmas, et nad 
ligikaudu vastaksid organisatsiooni nor-
maalülesannetele. 

Nii on Eesti Punase Risti ülesandeks 
korraldada KÕ sanitaarala koos omavalit
sustega kodanike üldiseks abistamiseks 
õhurünnakute korral, milleks: 

1. organiseerida sanitaartegevkondi ja 
esmasabiandmist kannatanuile; 

2. korraldada haigete transportis 
3. aidata omavalitsustele kaasa kollek-

ti iv-sanitaarabiandmise punktide ja 
ajutiste haiglate sisseseadmisel, kus
juures omavalitsus muretseb ruumid 
ja statsionaarse sisustuse, Punane 
Rist annab medikamendid ja arstliku 
personaali; 

4. anda kodanikele esmasabi juhtnööre 
õhurünnakute puhuks. 

Naiskodukaitse ülesandeks on Eesti Pu 
nast Risti abistada esmasabi korralduse ja 
teostamise läbiviimisel, samuti olla abiks 
omavalitsustele ühistoitlustamiise organisee
rimisel elukeskustes ja evakueerimispaigus. 

Üldkava näeb ette ülesandeid ka noorte 
organisatsioonidele, nagu noorkotkastele, 
skautidele ja teistele, kelle kohus on abis
tada oma liikmetega alates 15. eluaastast 
KÕ tegevkondi, eriti side-vaatlusteenistuse 
pidamisel elukeskustes. 

Elamu kodanlikku õhukaitset korraldab 
ja teostab maja omanik või valitseja Sise
ministri poolt antavate sundmääruste alu
sel. Maja KÕ-st on kohustatud osa võtma 
majas elunevad isikud, kelle vanus ja ter
vislik seisukord seda võimaldab. 

IX. Õhuvaatlusteenistus ja õhualarm. 

Õhuvaatlusteenistust ja õhualarmi elu
keskustes korraldavad ja teostavad kodan
liku õhukaitse võimud erikavade alusel, mis 
k o o s t a t a k s e k o k k u l e p p e l s õ j a-
v ä e v õ i m u d e g a . 

Teade vaenlase lennuväe lähenemisest 
elukeskusele saadakse üleriigiliselt õhuvaat-
lusteenistuse ning õhuluure võrgult, mida 
korraldavad sõjaväevõimud. 

X. Avalikud gaasivarjendid ja kollektiiv-
abiandmise punktid. 

Iga KÕ rajooni piirkonnas peab olema 
avalikke gaasivarjendeid v ä h e m a l t 70 
inimese mahutamiseks. Need varjendid on 
nähtud ette kodanikele, peamiselt KÕ 
tegevkonnade liikmetele, kes oma ülesan
nete täitmise iseloomult ei saa eemalduda 
õhurünnaku piirkonnast. Samas leiavad 
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varju j a abi ka juhuslikult hädaohu piir
konda sat tunud kodanikud. 

Kuna ühe KÕ rajooni piirkonnas teotseb 
vähemalt 2 kolmekümne-liikmelist KÕ te-
gevkonda, seepärast on seatud üles ka ülal
toodud mi in imum varjumise võimaldamise 
nõudeid. 

Edasi nõuab üldkava, et igas linnas, 
alevikus ja suurtööstusra joonis, kus KÕ 
korraldamine on kohustuslik, peab olema 
vähemalt 2 kollektiiv-sanitaarabiandmise, 
1 kollektiiv-veterinaarabiandmise ja 1 ma-
terjalsete varade degaseeriimise punkt. 
Neis l innades aga, kus rohkem kui 30 000 
elanikku, peab olema iga järgmise 30 000 
elaniku kohta veel üks kollektiiv - sani taar -
abiandmise punkt. 

Kuna omavalitsus korraldab kodanike 
aldist KÕ, mille teenistusse kuuluvad ava
likud gaasivarjendid, ikollektiiv-abiandmise 
ja degaseerimise punktid, siis nimetatute 
ehitamine ja soetamine ning nende eest 
hooldamine on pandud omavalitsustele. 
Omavalitsused teostavad eelnimetatud ehi
tisi KÕ seaduse § 20 ettenähtud summadest 
Siseministri poolt määra tud tähtaegadeks 
ja temalt antud määrus te nõuete kohaselt. 

XI. Moondamine. 

Kõikjal, kus tuleb korraldamisele kodan
lik õhukaitse, korraldatakse ja teostatakse 
moondamist a õhuvaenlase vastu. Moonda
mise ülesandeks on raskendada vaenlase 
lennuväele üles leida KÕ seisukohast täht 
said punkte . 

Moondamise korraldamise ja teostamise 
üksikasjad määratakse kindlaks Sisemi
nistri määrusega, mis antud kokkuleppel 
Sõjavägede Juhatajaga ja Teedeministriga. 

XII. Varustamine. 

Kodanliku õhukaitse tarvete valmista
mist organiseerib Siseministeerium. 

KÕ tarvete all on mõteldud KÕ ülesan
nete täitmiseks vajalikku varustist ja abi
nõusid. E t kaitsta kodanikke juhusliku ning 
alaväärtusliku KÕ tarvete soetamise eest, 
seepärast on nende tarvete valmistamise or
ganiseerimise juht imine koondatud ühte 
keskusse — Siseministeeriumi, kus siis ül
diselt juhi takse nende tarvete valmistamist 
ja otsustatakse meie oludele sobivad tüübid. 

Uue KÕ varustise, välja arvatud Sõja
ministeeriumi Arsenali kontrollmärgiga va
rustatud esemed, j a juba tarvitusel olnud 

KÕ varustise kontrollimist ja vastavate 
märkidega varustamist korraldab Sisemi
nisteerium. 

KÕ varustise muretsemise alal on sea
tud üles nõue, et kohustusliku KÕ tegev-
kondade varustamine toimub nende asu
tiste, ettevõtete ja elamute omanike poolt ja 
kulul, kelle kaitseks KÕ teostatakse. Vaba
tahtlike KÕ ühingute tegevkondi varustab 
ühing oma sissetulekuist, kuna väljaspool 
KÕ tegevkondi seisvate kodanike varusta
mine toimub kodanike eneste soovil ja ku
lul. 

XIII. Väljaõpe. 

KÕ väljaõpet korraldatakse Siseministri 
poolt antud eeskirjade kohaselt. 

Väljaõppe teostamiseks: 
1. valmistatakse ette KÕ instruktoreid; 
2. korraldatakse kursusi ja õppepäevi, 

avalikke ettekandeid, demonstratsi
oone, näitusi, raadioettekandeid jne.; 

3. avaldatakse selgituskirjutisi ajakir
janduses ja antakse välja KÕ käsi
raamatuid ja vastavasisulisi lend
lehti; 

4. korraldatakse KÕ manöövreid, ha r 
jutusi jne. 

KÕ instruktorite väljaõpet korraldab j a 
juhib Siseministeerium. Väljaõpe on teo
reetiline ja praktiline, ulatuselt nõnda, et 
kursuse lõpetanud isikud oleksid suutelised 
teostama iseseisvalt KÕ väljaõpet. 

KÕ v ä l j a õ p p e s t o s a v õ t m i n e o n 
s u n d u s l i k kõigile kodanikele, kes kuu
luvad kodanlikku õhukaitsesse kohustusli
kul alusel, kusjuures õ p e t u s a n t a k s e 
t a s u t a. 

Väljaõpe toimub asutiste ja ettevõtete 
juhatajate algatusel ja korraldusel. 

Koolinoorsoo ettevalmistamine toimub 
kooliliikide erikavade kohaselt, kas seoses 
vastavate üldainete (keemia, füüsika, ter
vishoiu, liigikaitse jne.) õpetusega või ka 
eraldi õppeainena. KÕ õppekava koolidele 
koostab Haridusministeerium kokkuleppel 
Sise-, Sotsiaal- ja Sõjaministriga. 

KÕ õpetajate ettevalmistamist korraldab 
Haridusministeerium. 

XIV. Lõppeeskirjad. 

Kodanliku õhukaitse korraldamise ük
sikasjad määratakse kindlaks Sõjaministri 
poolt antava kodanliku õhukaitse juhendiga 
ja KÕ seaduse alusel antavate määrustega 
ja ettekirjutistega. 
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Taktika alalt. 

TAKTIKALISE ÜLESANDE Nr. 5 LAHENDUS. 
Pataljon asula kaitsel. 

Üpatül 17. olukorra hinne, 

I. Ülesanne. 

1. Pataljoni ülesanne on tõkestada vas
tase pealetung M u s t i k a , P i h l a üldsuu-
nas, hoides enda käes P i h l a linna idaser
va. S e e g a t e g e v u s e i s e l o o m u l t o n 
ü l e s a n n e a s u l a k a i t s m i n e . 

2. Brigaadi manöövri tervikus pataljoni 
ülesanne on kaitse organiseerimine taandu
va brigaadi seljataga — väljaspool vastase 
survet. 

3. Ruumiliselt on pataljoni kaitse raa
mistatud lõigus, mille laius linna idaserval 
on 2,4 km. 

4. Kell on 1545. Pataljon peab olema 
lahinguvalmis homme kell 0230. S e e g a p a 
t a l j o n i l o n a e g a k a i t s e e t t e v a l 
m i s t a m i s e k s 10,5 t u n d i . 

Päike loojub kell 2035 ja pimedaks lä
heb kell 2200; päike tõuseb kell 0359 ja koit
ma hakkab 0230. J ä r e l i k u l t p a t a l j o 
n i k a i t s e k o r r a l d a m i s e k s m ä ä 
r a t u d a j a s t o n v a l g e t a e g a v a i d 
t ä n a k e l l a 1545- s t k u n i k e l l a 2200-
n i , s. o. 6 t u n d i , m i l l e v ä l t e l t u l e b 
a l l ü k s u s t e l e a n d a k ä s u d k a i t s e 
l e a s u m i s e k s , a s u d a k a i t s e p o s i t 
s i o o n i l e j a o l l a l a h i n g u v a l m i s 
j u b a t ä n a k e l l 2200. 

Pimedat aega on 10. 05. kella 2200-st kuni 
11. 05. kella 0230-ni, s. o. 4,5 tundi, m i d a 
t u l e b ä r a k a s u t a d a p a t a l j o n i v a 
r u s t a m i s e k s j a m e e s k o n n a p u h 
k u s e k s . 

5. Pataljoni tiivad kaetakse nendega t i
hedas sidemes kaitsele asuvate naabrite ase
tusega pärast viimaste taandumist — alates 
11. 05. varahommikust. J ä r e l i k u l t t i i 
v a d o n k a e t u d . 

II. Oma jõud. 

1. Pataljon on orgaanilises koosseisus. 
Käsutuses P i h l a kaitseliidu rat turikom-
pani, P i h l a linna politsei, kodanliku õhu
kaitse ja tuletõrje üksused. Täna kell 2330 
ilmub patüli käsutusse l./XIV k-srtv-gr. 
Brigaadi üldtegevuse suurtükivägi toetab 
pataljoni kahe raske haubitsapatareiga — 
alates 11. 05. varahommikust. 

Seega lahinguüksustena on pataljoni kä
sutuses kolm laskurikompanit, ratturikom-
pani, rk-kompani, ratsakomando, pikoman-
do, miinipildujarühm, t t - rühm ja k-kahu-
ripatarei, toetatuna kahe raskepatarei poolt 
üldtegevuse suurtükiväest, millise jõuga on 
võimalik antud lõigus luua p i d e v a t 
n i n g v a j a l i k k u s ü g a v u s t e v i v a t 
k a i t s e p o s i t s i o o n i . 

Korra ja julgeoleku üksustena on patüli 
käsutuses 50-meheline linna politsei, 60-
meheline tuletõrjeüksus, 3 degaseerimissal-
ka, 5 sanitarisalka ja 1 ÕVP, milliste üksus
tega on loodud P i h l a linna kodanliku 
õhukaitse, tuletõrje ja korra ning julgeole
ku organisatsioon. S e e v õ i m a l d a b 
v ä l t i d a l a h i n g u ü k s u s t e k a s u t a 
m i s t P i h l a l i n n a p a s s i i v s e õ h u 
k a i t s e o r g a n i s e e r i m i s e l . S e e 
v a s t u k o r r a - j a j u l g e o l e k u t e e -
n i s t u s e k o r r a l d a m i s e l v õ i b p o 
l i t s e i l tulla r a s k u s i , m i s p ä 
r a s t v i i m a s t t u l e b v a j a d u s e 
k o r r a l a b i s t a d a v a s t a v a t e p a t 
r u l l i d e t e g e v u s s e r a k e n d a m i s e 
g a j a s õ j a l i s e l t t ä h t s a t e e h i t i s t e 
o ima a l l a v õ t m i s e g a , m ä ä r a t e s 
s e l l e k s j õ u d e v a r u ü k s u s t e s t . 

2. Pataljon on varustatud laskemoona
ga täie normini ning ei vaja esialgu ses suh
tes täiendamist, v. a. käsigranaadid, millega 
tuleb varustada üle normi ca 1 tu suuruses 
varru jäetavad allüksused, sest vastase sis
semurde korral P i h l a linna tekib tõenäoli
selt rida tänavvõitlusi, kus käsigranaatide 
kulu on suur. 

Kaitseliidu ja politsei laskemoonataga-
varad tuleb kindlaks teha ning vajaduse 
korral täiendada. 

3. Pataljon sai lõunasöögi kätte kella 
1100—1200 vahel. Ma j andus voor on täis; 
allüksuste köökides on elutarbeid vaid õhtu
söögi jaoks. Br E P — H a l j a s t e , avatud 
17. üpatile kella 2300—2400-ni. Arvestades 
antud ajaelemente ja kaugusi, nähtub, et a) 
õhtusöök tuleb pataljonile välja anda kella 
1800—1900 vahel, b) kompanitele tuleb väl
ja anda järgmise päeva elutarbed täna kella 
2000—2100-ni ja d) pataljoni majandusvoor 
tuleb uuesti täita Br E P - s täna kella 2300 
ja 2400 vahel. 
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III. Maastik. 

P i h l a linna rajoon kujutab endast ül
diselt lahtist ja künklikku ala, mis soodus
tab pideva tulesüsteemi loomist ja kaitse-
tegevust ning raskendab pealetungi. 

1. Pataljoni kaitselõigus, i d a p o o l 
P i h l a l i n n a on maastik üldiselt lage, 
moodustades endast: a) k õ r g. 33,2 ja 
k õ r g. 36,8 kui ka b) P i h l a idaserval asuva 
nimeta kõrgendiku näol kaks kõrgendikku-
dejoont, mis soodustavad kauget vaatlust ja 
pidevat ning sügavat tulesüsteemi loomist. 

Esimene neist, s. o. k õ r g. 33,2 ja k õ r g. 
36,8 joon asub umbes 1,5 km ida pool naab
rite kavatsetavast vastupanupositsiooni eel-
servadest ning siia vastupanupositsiooni eel-
serva valides paljastaks pataljon oma mõ
lemad tiivad. J ä r e l i k u l t k õ r g . 33,2 ja 
36,8 j o o n v õ i b t u l l a k õ n e a l l a v a i d 
j u l g e s t u s p o s i t s i o o n i n a . Ses suh
tes see maastikujoon rahuldab täielikult, 
sest ta : a) katab vastase maavaatluse eest 
P i h l a l inna ja selle idaserval olevat kõrgen
dikku, b ) võimaldab avarat vaatlust vastase 
suunas j a d) seal asuvad metsatukad kui ka 
võsad soodustavad lahingueelpostidel vasta
sest lahtikiskumist n ing varjatud tagasitõm
bumist k a päeval. Kuid need metsatukad 
esinevad ka pealetungivale vastasele sood
sate koonduskohtadena ja osalt ka lähistena 
kallaletungiks, mistõttu s u u r t ü k i v ä e -
I i s e l a s k e a n d m e t e e t t e v a l m i s 
t a m i s e l t u l e b n e i l e p ö ö r a t a e r i 
l i s t t ä h e l e p a n u . 

P i h l a linna idaserval asuv kõrgendik, 
olles kai ts tud vastase vaatluse eest k õ r g . 
33,2 ja 36,8-It, viimaste läänelängudel asuvate 
metsasalude tõttu, varjab ka üldiselt V o o -
1 u j õ e orus asuvat l inna vastase vaatluse 
eest k õ r g . 33,2 ja 36,8 metsasalude lääne
servalt. Samuti selle kõrgendiku lame ning 
lage idaserv ja idas asuv lage heinamaa 
soodustavad pideva ning sügava automaat
relvade tõkketulesüsteemi loomist ning vaja
duse korra l selle tsentraliseeritud juhtimist. 
Arvestades veel seda, et P i h l a ida
serval asuva kõrgendiku ees, M u s t i k a 
ja H a l j a l a maanteede vahel T o o n e 
talu juures asub umbes 800 meetri laiune 
soine ala, mis teataval määral rasken
dab seal vastase pealetungi, ja et P i h l a 
idaserva kõrgendik ise asub ühel kõr
gusel naabrite vastupanupositsiooni eel-

.servaga, siis on selge, et käesolevas olukor
ras tuleb v a s t u p a n u p o s i t s i o o n i 
e e l s e r v v a l i d a k õ n e a l l o l e v a 
k õ r g e n d i k u i d a j a l a l e — N ä p i , 
M a t s i , T o o n e , O r u joonele. 

P i h l a linna idaserva ees olevat maas 
tikku jagab kahte eraldi tuleruumi T o o n e 
soisest alast lõunas olev metsatukk ja kõr
gendiku lang T ö ö s t u s e tän. pikendusel. 
Kumbki nendest tuleruumidest nõuab esi-
järku määramiseks eraldi allüksust. Nen
dest tuleruumidest põhjapoolne on kerge
mini suletav seal asuva soise ala tõttu, kuna 
lõunapoolses tuleruumis ei esine mingeid 
vastase kallaletungi takistavaid tõkkeid, 
nõudes eelmisest suurema arvu relvade te
gevusse rakendamist pideva tulesüsteemi 
loomisel. J ä r e l i k u l t v a s t a s e j a l a 
v ä e t õ k e s t a m i s e l v a s t u p a n u p o 
s i t s i o o n i e e l s e r v a e e s t u l e b p ö ö 
r a t a p e a m i s t t ä h e l e p a n u l õ u n a 
p o o l s e t u l e r u u m i s u l g e m i s e l e . 

Ka tangitõrje seisukohast tuleb pöörata 
lõunapoolsele tuleruumile enam tähelepanu, 
sest põhjapoolset tuleruumi on võimalik 
muuta vastase tankidele raskelt läbipääse
tavaks, luues T o o n e soise ala ja V o o l u -
j õ e vahelisele kitsustikule ca 1000 miinist 
tangitõkke. Seevastu lõunapoolses tule
ruumis ei esine mingeid looduslikke tangi-
tõkkeid ning kunstlikkude tangitõkete loo
mine on siia aeganõudev. J ä r e l i k u l t 
l õ u n a p o o l n e t u l e r u u m t u l e b s u l 
g e d a t t-k ahurite tulega, luues 
s i i n t a n g i t õ k k e i d v a i d v a s t a s e 
t a n k i d e e d a s i l i i k u m i s e a e g l u s 
t a m i s e k s j a t t - r e l v a d e p o s i t s i o o 
n i d e j u l g e s t a m i s e e e s m ä r g i l . 
Selleks tuleb sellesse kaitselõiku määrata ca 
500 tangimiini. 

2. P i h l a kujutab endast tihedasti ma
juta tud linna, mille keskosas domineerivad 
2—3-kordsed kiviehitised, kuna servadel 1— 
2-kordsed puuelamud. S e e g a P i h l a 
l i n n a s , e r i t i s e l l e k e s k o s a s v a s 
t a s e k a l l a l e t u n g s a a b a r e n e d a 
ü k s i k u te v ä i k e s t e i s o l e e r i t u d 
g r u p p i d e n a t ä n a v a t e s u u n d a 
d e s , mis soodustab vastase tõkestamist lin
na sügavuses, kuid raskendab vaatlust ja 
vastulööke. 

Loodusliku vastupanujoone linna sise
muses moodustab V o o l u jogi,1) mis on tõ
siseks tõkkeks tankidele, kuid ka takistuseks 
jalaväele. Kuid V o o l u jõgi P i h l a linnas 
asub umbes 2,5 kilomeetri kaugusel tõenäo
lisest vastupanupositsiooni eelservast — 
P i h l a linna idaserval asuvast kõrgendikust 
ning on positsioonina kui ka asetusra jooni-

*) Ülesandesse on sattunud trükiviga. Nimelt 
on (vt. k. a. „Sõdur" nr. 20—21) märgitud Voolu 
jõe laiuseks Pihla linna kohal „kuni 10 m", peab 
olema „kuni 30 m". 
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na kauge pataljoni varuosade jaoks. J ä r e 
l i k u l t p a t a l j o n i v a r u t u l e b a s e 
t a d a v a s t u p a n u p o s i t s i o o n i e e l -
s e r v a l e l ä h e m a l e — kuskile turuplat
si rajooni, kus see barrikadeerib J ä r v e ja 
L o o t u s e tänava risti, Pritsimaja, K o i d u 
tänava ja S a u n a , U r v a , T a a r a tänavate 
risti joonel lähised jõe ülekäikudele ja on 
valmis sissemurdnud vastase tõkestamiseks 
asula sisemuses ning selle tagasipaiskami-
seks vastulöökidega, jättes jõe ülekäikude 
vahetuks kaitseks ca 1 rühma suuruse osa. 

3. Sõjaliselt tähtsate ehitistena esinevad 
linnas veevärk, elektrijõujaam ja postkon
tor, mille kaitseks tuleb määrata varuüksus-
test vastavaid vahtkondi. 

4. Õhukallaletungidele on linn üldiselt 
tundlik hoonete tiheda asetuse tõttu. Eriti 
tundlikud õhukallaletungidele on sillad, 
mille aktiivseks õhukaitseks tuleb kasutada 
kaitseliidu õk klp rühma. 

5. Tangitõrje organiseerimine P i h l a 
linna sisemuses on soodustatud elamute t i
heda asetuse kui ka V o o l u jõe tõttu ning 
läbiviidav ainuüksi passiivsete vahenditega, 
saastes aktiivseid vahendeid linna idaserval 
asuva kõrgendiku kaitseks. 

6. Linnas on oma telefonikeskjaam ning 
telefonivõrk, mida tuleb ära kasutada tele
fonisideme loomisel. Samuti on linnas üks 
haigla 60 voodiga, mida tuleb ära kasutada 
pataljoni sidumispunktina; kõik transpordi
tavad haiged tuleb sealt viibimata evaku
eerida, esitades brigaadile vastava nõudmi
se. 

7. Linnas on veel 2000 elanikku. Nende 
evakuatsiooni korraldab brigaad. 

IV. Vastane. 

Vastane asub ülekaalukate jõududega 
pealetungil. Ta edasitung on brigaadi poolt 
tõkestatud kella 1200 ajal P i h l a s t umbes 
11 km ida pool — N a p r i t s e rajoonis. See
ga senistel andmetel on brigaadi rinde rebe
nemise oht likvideeritud. Kuid brigaad on 
vastase tõkestamiseks ära kulutanud kõik 
oma varud, mistõttu olukord võib rindel enne 
pimenemist muutuda põhjalikult meie kah
juks ning halval juhul vastane, eriti ta m m -
osad võivad välja jõuda P i h l a linna ette 
juba täna enne pimeduse tulekut. Seepärast 
peab: a) v i i b i m a t a a s t u m a ü h e n 
d u s s e r ü g e m e n d i r i n d e e e s M u s 
t i k a , P i h l a s u u n a k a t v a b r i g a a d i 
l u u r e e s k a d r o n i g a , e t o l l a õ i g e 
a e g s e l t i n f o r m e e r i t u d o l u k o r r a 
m u u t u s t e s t r i n d e l ja b) k a i t s e p o 
s i t s i o o n i s i s s e v õ t m i n e k u i k a 

s e l l e o r g a n i s e e r i m i n e p e a b s un-
d i m a j a l a v ä e r a s k e t e r e l v a d e j a 
t u g e v a t e j u l g e s t u o s a d e k a t t e l . 

Vastane evib tugevat lennuväge ning ta 
on õhus ülekaalus. J ä r e l i k u l t t u l e b 
p ö ö r a t a e r i l i s t t ä h e l e p a n u õ h u 
k a i t s e o r g a n i s e e r i m i s e l e . 

Üpatül 17. otsus P i h l a l inna kaitse 
organiseerimiseks. 

I. M u l j e v a s t a s e s t . 

Vastane asub ülekaalukate jõududega pealetun
gil. Tema väljajõudmist P i h l a linna ette võib 
oodata juba 10. 05. õhtul või 11. 05. hommikul. 

II. M a n ö ö v r i - i d e e . 

Kindlasti enda käes hoida P i h l a idaserval 
asuv kõrgendik, pöörates erilist tähelepanu M u s 
t i k a , M a t s i , O r u tänavate suuna sulgemisele. 

Vastupanupositsiooni eelserv, positsiooni jär 
gustus sügavusse ja julgestuspositsioon — vt. 
skeem. 

III. J õ u d u d e j a o t u s j a ü l e s a n d e d . 

1. Esijärku, alates paremalt 1. ja 2. kompan!. 
Piirijoon — vt. skeem. 

2. 1. kompan! tõkestab vastase kallaletungi aj 
M u s t i k a , M a t s i , O r u tänav ja b) Ü l e n u r 
m e , P i k k tänav suundades, hoides selleks kind
lasti enda käes linna idaserval asuva kõrgendiku 
kagulängu. 

2. kompan! tõkestab vastase kallaletungi: a) 
soost lõunas oleva metsasalu. T ö ö s t u s e tänava 
ja b) M a r u , R o h u tänava suundades, hoides sel
leks kindlasti enda käes linna idaserval asuva 
kõrgendiku kirdelängu. 

3. Lahingueelpostideks lahingulisel ülesandel 
— kaitseliidu ratturikompaiii (ilma õk klp rüh
mata), käsutuses 1,5 rk rühma. Taandumine eri 
korraldusel. 

4. Rk-kompani a) loob lõkketulede süsteemi, 
nii nagu näidatud skeemil; b) katab vähemalt kol
me rk jaoga lahingueelpostid taandumisel ja d) 
valmistab ette tulekoondised vähemalt kahe rk 
jaoga S u i t s u talust 700 m edelas ja 800 m loodes 
asuvate väljaulatuvate metsatukkade kui ka V a-
b e r i võsa pihta. 

5. Varu: 3. kompan!, käsutuses ratturikompani 
(pärast lahingueelpostidest taandumist), piriihm 
(pärast positsiooni kindlustamisülesannete täitmist) 
ja ratsakomando (pärast luureülesande täitmist), 
asukoht — vt. skeem, valmistab ette varu positsioo
ni J ä r v e ja L o o t u s e tänava risti, P r i t s i m a 
j a , K o i d u tänava ja S a u n a , U r v a tänavate 
risti joonel ning võtab ühe rühmaga oma valve 
alla sillad V o o l u jõel, olles ühtlasi valmis vastu
löökideks: 

— T u r u p l a t s , P i k k tänav ja 
— T u r u p l a t s , O r u suundades. 

6. Sildade ja varude aktiivne õhukaitse kait
seliidu õk klp rühmaga; positsioon — vt. skeem. 

Korra- ja julgeolekuteenistus!, tuletõrjet kui ka 
kodanlikku õhukaitset korraldab politseiülem se
nistel alustel. 

7. Tt-kahurirühm tõkestab vastase tangikallale-
tungi 1. kompan! kaitselõigus nii nagu näidatud 
skeemil. 
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8. Pionerikomando: a) sulgeb tangitõketega 
juurdepääsu vastase tankidele vastupanupositsiooni 
eelserva ees — 2. komp. kaitselõigus, b) loob 1. 
kompuni kaitselõiku tangitõkkeid vastase tankide 
liikuvuse aeglustamise ning tt-kahurite positsioo
nide kaitsmise eesmärgil ja d) barrikadeerib linna 
idaserva, varu positsiooni ja sillad. Tööjõud vas
tavatest kaitselõikudest. 

9. 1. XIV k-srtv-gr — positsioon — vt. skeem, 
vastutav tulelõik, pataljoni kaitselõik, kõrvaltule-
lõigud Pöörab laskeandmete ettevalmis
tamisel erilist tähelepanu kõrg. 33,2 ja 36,8 metsa
tukkadele ning V a b e r i , O r u võsale. Tõkketuli 
— vt. skeem. Miinipildujarühm — positsioon — vt. 
skeem, valmistab ette laskeandmed lõigus, mille 
piirjooned a) lõunast — H a r a k a , M ä e r a n n u 
ja b) põhjast V i l l a , kõrg. 57,3 pöördes erilist 
tähelepanu kõrg. 33,2 läänes olevatele metsatukka
dele. Tõkketuli — vt. skeem. 

Br üldtegevuse suurtükivägi valmistab ette 
kahe raskehaubitsapatareiga vastulöögitulesid 
kõrg. 32,2 ja 36,8 metsatukkade rajooni. 

10. Minu KP alates kella 1700-st — P o s t k o n 
t o r . 

Kompülide KP-d — vt. skeem. 
Traatside kompülide KP-dega kella 1700 ks. 
Signaalid ja leppemärgid: 

— tõkketuli — rida suitsurakette; 
— Iahingueelpostid taanduvad — rida rohelisi ra

kette; 
— õhualarm — kirikukellade helin ja rida lühike

si vilesid; 
— gaasialarm — sireenid. 

P u n a v ä e j u h t i d e h ä ä l e k a n d j a s „ K r a s -
na ja Z v e z d a " käis h i l j u t i elav p o l e e m i k a 
küsimuse ü m b e r , k a s l e n n u v ä g e p e a l e t u n -
g iopera t s ioon i s t u l e b k a s u t a d a e e s k ä t t 
kai ts ja l a h i n g u k o r r a ( j a l a v ä e , s u u r t ü k i v ä e 
jne . ) v a s t u l a h i n g u v ä i j a l või v a e n 
lase o p e r a t i i v s e t e v a r u d e j a l e n n u v ä e vas 
tu. P o l e e m i k a sai a l g u s e k o m b r i g P . J o -
n o v i a r t i k l i s t „ L e n n u v ä g i p e a l e t u n g i o p e -
r a t s i o o n i d e s " (,yKr. Z v e z d a " 24. 0 5 . 38 , 
nr. 117)^ milles a u t o r vä idab k o k k u v õ t l i 
kult j ä r g m i s t : H i s p a a n i a sõja k o g e m u s e d 
nä i tavad , e t vaen lase h a j u t a t u d l a h i n g u 
korra r ü n d a m i n e l e n n u v ä e pool t on k a o 
tuste t e k i t a m i s e m õ t t e s vähe e f e k t i i v n e ; 
sellaste r ü n n a k u t e m o r a a l n e efekt võib va
hel siiski olla k a u n i s t unduv . R ü n n a k u -
lennukid k a n n a v a d t eo t semise l l a h i n g u v ä l 
j a l suuri kao tus i . „ N i i t v a k s l e n n u k s " neid 
tuleb k a t t a soomusega j a a n d a ne i le suur 
ki i rus; s u u r kiirus a g a raslkendab o r i e n t e e 
rumist n i n g märg i le idmis t . J ä r e l i k u l t 
r ü n n a k u l e n n u v ä e k a s u t a m i n e l a h i n g u v ä l j a l 
m a a p e a l s e t e vägede v a s t u j ä ä b k ü s i t a v a k s . 
Pommi tu s l ennuväg i l e n n a t e s oma s u u r t ü k i -

IV. L ä b i v i i m i n e . 

Kaitsepositsiooni sissevõtmine ja selle organi
seerimine sünnib P i h l a idaservale asetatud kahe 
rk rühma, miinipildujarühma ja tt-kahurirühma 
kui ka N i r g u, kõrg. 33,2 ja kõrg. 36,8 joonele 
asetatud lahingueelpostide kattel. 

Lahinguvalmis olla 10.05. kell 2200. 

V. L u u r e . 

Ratsakomando, käsutuses jagu kaitseliidu rat
tureid, astub N a p r i t s e rajoonis ühendusse 
M u s t i k a suunas teotseva brigaadi luureeskadro-
niga. Brigaadi luureeskadroni taandudes taandub 
vastase ülekaalukate jõudude survel M u s t i k a 
maantee suunas T u r u p l a t s i l e , kaotamata vas
tasega kontakti. 

VI. V a r u s t a m i n e j a e v a k u a t s i o o n . 

Lahinguvoor — K i i s a , LP — T u r u p l a t s , 
3. ja Kaitseliidu kompan! täiendavad käsigranaati
de tagavarasid üle normi ühe tu võrra. 

Majandusvoor — L e p i s t u, elutarbed 11.05. 
peale antakse välja täna kella 2000—2100. 

Pikomando esitab nõudmise kuni 1500 tt miini 
kohaletoimetamise peale täna kella 1700 ks. 

SP — haigla. 
Juurdeantud üksused esitavad nõudmised va

rustamise ja evakuatsiooni alal täna kella 1800 ks. 

väe t r a j e k t o o r i u m i d e s t k õ r g e m a l e on võ ime
line e fekt i ivse l t t e o t s e m a k a i t s j a s u u r t ü k i 
väe pos i t s ioon ide j a e lav jõu vas tu n i n g 
s eega k õ v e n d a m a ( d u b l e e r i m a ) o m a suur-
t ü k i v ä g e . E n t see on m õ t e l d a v a inu l t siis, 
kui t a võrd lemis i t u g e v a t e s koond i s t e s 
( s u u r e a r v u l i s e l t ) s u u d a b tu le all h o i d a pi i 
r a t u d maa-a l a s id v a s t a s e (kai tseposi ts ioo
nil , või kui t e m a j õ u l i n e löök l e i ab viivi
t a m a t u l t ä r a k a s u t a m i s t p e a l e t u n g i v a t e t a n 
k ide j a j a l a v ä e poo l t . T u l e b a g a a rves 
t a d a seda , et p o m m i t u s l e n n u k i d p e a v a d 
l a h i n g u v ä l j a k o h a l t e o t s e m a v a s t a s e häv i 
t a j a t e j a õ h u k a i t s e s u u r t ü k k i d e mõ ju p i i r 
k o n n a s , k u s j u u r e s h ä v i t a j a d on pomimilen-
n u k i t e l e er i t i oh t l i keks v a s t a s t e k s . E d a s i 
ei t u l e u n u s t a d a , et l e n n u v ä e k a s u t a m i s e l 
l a h i n g u v ä l j a l m a a p e a l s e t e v ä g e d e l a h i n g u 
k o r r a vas tu j ä ä v a d osal ise l t või t ä i e l iku l t 
t ä i t m a t a l ennuväe m u u d ü l e s a n d e d , nagu 
p e a l e t u n g i r a j ooni i so lee r imine v a s t a s e va
r u d e s t j a või t lus t e m a õ h u j õ u d u d e g a . K u i 
l e n n u v ä g e p o l e k ü l l u s e s ( see on 
h a r i l i k u l t n i i ) , s i i s e e s k ä t t t u l e k s 
t e d a k a s u t a d a v a e n l a s e v a r u -

Bibliograafia. 

Lennuvägi pealetungioperatsioonis. 
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d e v a s t u v õ i t l e m i s e k s , l a h i n g u 
v ä l i j ä t t a s u u r t ü k i v ä e , t a n k i -
d e jne . h o o l e k s . Hispaania kodusõjas 
kasutati lennuväge lahinguväljal leiduvate 
objektide vastu sageli vaid seepärast, et 
polnud küllaldaselt suurtüki väge ja tanke. 

Need P. Jonov'i väited, niis näivad ole
vat kokkukõlas RKKA välismäärustiku 
PU—36 vaadetega (§ 164 p. a, 182 j . t . ) , 
on võetud mitme tuntud autori poolt tera
va kriitika alla („Krasnaja Zvezda" 28 .05 . 
38 nr. 120, 30. 05. 38 nr. 122, 03. 06. 38 
nr. 125 j . t.) ning arvustajad jõuavad 
üldiselt vastupidisele järeldusele, nimelt: 
l e n n u v ä g e k a s u t a t a k s e e d u g a 
j a v ä g a s a g e l i j u s t l a h i n g u v ä l -
j a 1. Kuna seni oleme leidnud punaväe 
häälekandjates mõtteid, et PU—36 vaimu 
kohaselt o n p a t t a n d a l e n n u v ä e l e 
ü l e s a n d e i d , m i d a s u u d a v a d t ä i 
t a t e i s e d v ä e l i i g i d , siis tohiksid 
pakkuda huvi P. Jonov'i arvustajate väi
ted, mis tahavad tähistada mõningal mää
ral uusi vaateid lennuväe kasutamisel pu
naväes. 

Algame polkovnik N. Buimov'i vastu
väidetega.1) Ta märgib: „Sügava taktika 
põhimõtete kohaselt lennuvägi esineb küll 
vastase mahasurujana operatiivses tagalas 
(PU—36 § 164), kuid see ei tähenda, et 
teda ei tule tõmmata taktikaliste ülesanne
te lahendamisele lahinguväljal. Võib esi
neda juhtumeid, kus see on paratamatu 
(näit. kui maapealsed mahasurumisvahen-
did ei küüni vastase suurtükiväe positsioo
nideni või taktikaliste varudeni; kui taan
duv vastane asub seljatagusele positsioo
nile, mida pealetungiv jalavägi ründab käi
gult, kuid suurtükivägi on vähemalt 2/3 osas 
alles liikumisel ega suuda anda tõhusat 
tuletoetust; kohtamislahingus). Ent kui 
suurel arvul lennuvägi võib teotseda peale-
tungioperatsioonis lahinguväljal? Selle kü
simuse lahendamine oleneb kasutada ole
vate lennukite üldarvust, ent reegliks j ä ä b : 
m i d a v ä h e ui o n l e n n u v ä g e , s e 
d a l ä h e m a l t a p e a b o l e m a m a a -
v ä g e d e l e . Seepärast P. Jonov'i vastu
pidine väide — kui lennuväge pole küllal
daselt, siis ta peab täitma vaid operatiiv
seid ülesandeid — ei pidavat paika. Au
tori arvates on pealetungioperatsiooni läbi
viimiseks vaja kolm lennuväe erigruppi — 
üks võitluseks vastase õhuj õududega, teine 
— vastase vägede operatiivsete ümberpai
gutuste takistamiseks j a kolmas —- võitlu
seks lahinguväljal (pealetungi alates) ; 
viimane peab hävitama vastase taktikalised 

i) „Krasnaja Zvezda" 1938 nr. 120. 

varud, et sellega kaasa aidata taktikalise 
läbimurde muubmiselks operatiivseks läbi
murdeks. Manövreerides operatsiooni kes
tes õhuj õududega, tuleb neid massiliselt 
koondada nende objektide vastu, «mis mo
mendil on kõige ohtlikumad. 

F. Novoslobotski süüdistab P. Jonovit 
kaldumises „operatiivsesse šablooni" — 
PU—3 6 § 164 üldise näpunäite võtmine 
vankumatuks võiduretseptiks 2) Hispaa
nia kodusõja kogemused näitavat, et len
nuväe kasutamine lahinguväljal on hari
lik nähe. Ka Saksa kindralstaap olevat 
arvamusel, et kui läbimurre vastase rindest 
ei õnnestu suurtükiväe ja tankide abil, siis 
ta õnnestub lennuväe kaasabil. Ei saa tõe
poolest olla kindel, et taktikaline läbimur
re lahinguväljal õnnestuks alati ilma len
nuväe kaasabita. Kõik kaalutlused olevat 
selle poolt, et lennuvägi leiab tulevikusõjas 
laialdast kasutamist lahinguväljal. 

G. Ivanov leiab samuti,3) et sõjako-
gemused Hispaanias ja Hiinas lubavad 
konstateerida vaid üht : lennuväe osatäht
sus kaasaja sõjas üldse, eriti aga lahingu
väljal koostöös maa vägedega, on tundu
valt tõusnud. Kui maapealsed väed püüa
vad läbi murda vastase vastupanupositsioo-
nist, siis on pealetungiva poole lennuväe 
põhiülesandeks selle läbimurde teostami
seks kaasa aidata koos suurtükiväega. See 
kaasaaitamine seisab selles, et lennuvägi 
oma peamassiga teotseb suurtükiväelise et
tevalmistuse perioodil vaenlase vastupanu-
positsiooni j a patareide vastu, kusjuures 
algul teotseb pommituslennuvägi, siis (en
ne maavägede rünnakule minekut) — rün-
nakulennuvägi või viimase puudumisel hä-
vituslennuvägi. R ü n n a k u i e n n u v ä e 
ü l e s a n n e s e i s a b s e l l e s , e t a j a 
d a k a i t s j a j a l a v ä g i V a r j e n d i 
t e s s e. Eriti tähtis on pealetungivale ja
laväele lennuväe rünnak vaenlase vastu-
panupositsiooni eelserva pihta sel momen
dil kui suurtükivägi viib oima tule vastase 
asetuse sügavusse. Kui jalavägi on tun
ginud vastase vastupanupositsiooni sise
musse, siis lennuväel (rünnaku- ja pom-
mituslennuväel) on tähtsam rünnata vaen
lase taktikalisi varusid ja suurtüki väge kui 
teotseda tema operatiivsete varude vastu; 
isegi hävituslennuvägi, mis katab pommi-
tus- j a rünnakulennuväge, pärast oma ot
seste ülesannete täitmist võib rünnata vas
tase jala- j a suurtükiväge. Kui vastane on 
löödud taanduma, siis lennuvägi peab ta
kistama tal liikuda organiseeritult. Peale 
selle lennuvägi teotseb vaenlase operatiiv

se) „Krasnaja Zvezda" 1938 nr. 122. 

?) „Krasnaja Zvezda" 1938 nr. 125. 
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selle lennuvägi teotseb vastase operatiiv
sete varude vastu. Ebaedu korral lennu
vägi peab tagama oma vägede tagasitõm
bumise ning organiseerimise uueks rünna
kuks. Õhuülekaalu saavutamiseks peale
tungiva poole lennuvägi peab mana suru
ma kaitsja lennuväe mitte ainult õhus, 
vaid ka aerodroomidel. Ka polevat autori 
arvates õige P. Jonov'i väide, et õhulahin
gus hävitaja on pommitajast tugevam; 
pommitajad niisugustel juhtumitel tööta
vad oma hävitajate kai tse all ning Õhu
lahing toimub seepärast eeskätt hävitajate 
vahel, kuna pommitajad suudavad sel ajal 
harilikult t ä i ta oma ülesande. — m s — 

Sõjaväelisi teateid välisriikidest. 
Šveitslaste treeninglaskmise tagajärgi . 

Ettevalmistuseks 1939. a. Luzernis pee
tavateks MM-laskevõistlusteks on Šveitsi 
meeskond j u b a praegu pidevas treeningus. 

Treening sünnib kahes grupis: 1. grupp 
vanad laskekuulsused eesotsas mitme

kordse maailmameistri K. Zimmermanniga, 
2. grupp loodetavad tulevikumehed. 

11. ja 12. juunil saavutasid 1. grupi 
laskurid Luzernis vabapüssist ja vabapüs-
tolist häid tagajärgi. Vabapüssist lasti la
mades 30, põlvelt 40 j a püsti 50 lasku; 
vabapüstolist lasti 11. juunil üks, 12. juu
ni] kaiks öO-iasuhst seeriat. 

T a g a j ä r j e d o l i d : 
a ) V a b a p ü s s i s t : 11 .06 .38 . 12 .06.38. 

Z i m m e n m a n n . 1091 — 
S a l z m a n n . 1077 1076 
T e l l e n b a c h . . . 1075 1070 

1069 1086 
Simmen . 1068 1055 
Bürch le r . 1064 1075 
J a k o b e r . . . . 1062 1086 
Ciocco 1061 1092 
Geiger 1060 1066 
S c h l a p b a c h 1049 1074 

1040 1038 
Kuchen . 1040 1045 

1040 1003 
Sehveizer . . . . 1036 1039 

1019 1043 
Grünig . — 1088 
E i c h e l b e r g e r — 1054 

b ) V a b a p ü s t o l i s t 11.06.38 12 .06 .38 . 

F l ü c k i g e r . 536 52 8 536 
5 3 3 531 527 

G r e i n a o h e r . 529 535 534 
5 2 7 519 521 
5 2 5 534 549 

Schaf fne r . 524 523 630 

M u s t e r . . 522 5 1 2 — 
V i e d e r k e h r . . . 520 5 2 6 5 1 9 

A m b ü h l . . 519 5 2 4 5 4 0 
. . 519 5 0 2 5 2 0 

. . 515 5 1 4 — 
L e i b u n g u t . . 514 5 2 8 J 2 3 

R e b s a m e n . . 509 5 2 5 — 
Vuil le . . . . . 506 5 2 6 5 2 9 

11. juunil viis parimat laskurit saavu
tas kokku 2650, 12. juunil esimesel lask
misel 2656 ja teisel laskmisel 2689 silma. 
Vastav maailmarekord on 2651 silma. 

(Schweizerisehe Schützen-Zeitung nr. 
24, 1938. a.) R-k. 

Uusi raamatuid. 
Joh. Pi tka: „Minu mälestused I I . " L a e 

v a n d u s e j a M e r e k a u b a n d u s e 
E d e n d a m i s e S e l t s i „L a e v a n -
d u s " k i r j a s t u s , T a l l i n n 1938. 
H i n d kr. 2.50. 

Äsja ilmus raamatuturule Joh. Pitka 
mälestuste jä tk „Minu mälestused II" , mis 
käsitleb lugupeetud kontradimirali elukäi
ku alates Kuressaare merekoolis õppimise 
ajast kuni teose autori esimese Ameerika-
reisini kaubalaeva noore kaptenina, mil 
Aimeerilka rand on juba nähtav. 

Seega käesolev köide on seoses vaid 
merega, büiirimehdks-kwpteriiks õppimisega, 
kapteni muredega, kes raudlinnuna ei pur
jeta mitte üksi kõikide tuulte all kõikide 
maailmakaarte poole, vaid rändab samuti 
ka ühelt laevalt teisele, samm-sammult ai
na suuremaid laevu juhtima. 

Edasi saame ülevaatliku pildi elust me
rel, „vahtidest" laeval, muredest, rõõmu-
de st ja õnnetustest laeva teenistustes, lae
vadest endist — alates alustest, j ülladest, 
briggidest, brigantiinidest kuni fregattideni. 

Aga ühtlasi leidub siin praktilisi and
meid merelsõitjaile, meremeestele kui ka 
muile merest unistajaile — selle raamatu 
järgi kasvub pilt merest j a ookeanist tõe
lisena, millal j a kus see on heatahtlik 
,me reis õit j a vastu, kus aga peab jahti lae
vadele, et neid oma sügavustesse suigu
tada. 

Teos on tulvil meremehe romantika 
eneseteostust: Kuis noor, andekas mere
kooli õpilane sooritab esiti tüürimehe ek
sami j a otsekohe ruttab enne jää lagune-
mi st juba korda seadma laeva, millel sõita 
loodab. 

Esimene sõit kaptenina kahemas-
tilisel ikaljasel „Kalvine" propsidega Hiiu
maalt Kunda. 
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„See varahommik, millal ma tõusva 
päikese kullas esimest korda laevajuhina 
purjed tõstsin ja ankrud vinnasin, esimest 
korda merekaardil laevakurssi seadsin ja 
siis selle roolimehele edasi andsin, see on 
mul meeles kustumatult . 

Kui siis laev hommikusest värskest tuu
lest täispuhutud purjede rõhumisel kerge
te liigutustega pehmelt tumerohelistest 
lainetest läbi libises, endale tääviga teed 
tehes, kusjuures valge vaht laeva nina ees 
kihis es ja Innustunud teerada tükiks ajaks 
rohekassiniseks veeväljal järele jäi , siis 
valdas kogu mu olemust samasugune kir
je ldamata meeliülendav tunne nagu „pool 
eluaega" tagasi, kui Iru mäel esimest kor
da merd nägin. . ." 

Nii annab edasi J oh. Pitka lihtsas, kuid 
küllalt kujurlikus sõnastuses tõelist mere-
realismi, kusjuures kaasa tuikab ta siiras 
soe süda. 

Aga ka kohe, juba esimesel oma kap-
reni-reisil avaldub plastiliselt "isifkupool-
sena Pitka, kindlana j a\ õiletõusvana. 

Jõudnud Kunda alla —• ilustavad lah
te j ahid, jaalad, kaljased, brigantiinid, 
briggid, barkentiinid, parklaevad j a fre
gatid. 

Kunda elab oma viimast õitseaega. 
Kuna ees lossimisel palju laevu, ei 

pane „Kalvine" laadungit keegi tähele. 
Kuid noor kapten Pitka võtab otse

kohe kasutamisele merekoolis omandatud 
teadmisi ja ametliku kirjaga teeb saksla
sist vabriku juhatusele teatavaks, et kui 
õigeaegselt tema laeva koormat üle ei võe
ta, tuleb vabrikul seisuraha maksta. 

Sellane käitumine ajab sakslasest vab-
rikudirektori marru. Keegi polnud seni jul
genud teda nii kohelda. Kuid pole midagi 
parata , Pitkal on õigus, teiste laevade 
lossimine katkestatakse ning ka ööd lisaks 
võttes on „ Kai vine" peagi tühi. 

Aga nüüd vabriku sakslasest direktor 
oma poolt tunneb huvi noore, senikuul
matu ülesastumisega kapteni vastu ja — 
pakub Pitkale väga soodsate hindadega 
vedusid. . ., millega viimane ka kohe nõus
tub. 

On lehekülgi, mis kuigi realistlikud, 
on tulvil poeesiat. Kas või kirjeldus 
ookeani vaikusvööst, millest saame siin 
väga selge pildi. 

„Tuul pöördus itta, puhus üürikest ae
ga kerge iilina ja vaikis siis täielikult, 
jä t tes tühjad purjed armutult vastu maste 
j a taglat peksma, kuna laev regulaarsete 

lainete kadumise tõttu risti-rästi veerevais 
ning üksteise vastu tõukle väis laineis tu
gevasti õõtsus ja kalluskeles. 

Enne hommikut üllatas meid tuuleiil 
läänest. See viis meid mõned miilid edasi 
ning vaibus. Sellele järgnes ühes pikse 
ja müristamisega ränk vihmasadu. Vett 
langes pilkases pimeduses alla nagu 
,,toobrist" ja tundus, nagu oleks tõelik 
veeuputus, sest ei jä tkunud enam hinga
miseks õhku, vähemalt tundus nii. Tuge
vad pikseplahvatused valgustasid õudset 
pigimusta, pimedat, aina veega täidetud 
ümbrust, ja müristamine oli nii tugev, et 
laev jalgade all värises. Läbiligunenud 
purjed lõid igal laeva õõtsungil nii tuge
vasti, nagu oleksid kahurid töötanud. 

Hommikul päevavalguse saabumisel 
vähenes pimedus, kuid valguse asemel jäi 
ilm hämaraks ja tumehalliks ning üleni 
sompu. Taevast katvad paksud mustad 
pilved rippusid üsna madalal ja kallasid 
väikeste vaheaegadega endiselt magedat 
läägevõitu vett alla. 

Vihmasaju vahepaladena üllatasid meid 
tuuleiilid ükskord ühest, teinekord teisest 
suunast. Elasime kui kotis, nii päevad 
kui ööd. Mingisuguseilks observeerimiseks 
polnud juhust, ka logiga polnud midagi 
peale hakata. 

Toidumoona, tubakat, pesu, riideid, 
madratseid, tekke, patju ja kajuti pad-
j andeid, tööriistu, raamatuid, instrumente, 
merekaarte, kõiki kattis paks hallitus. 

14 ööd-päeva kestis see . . . meie eda
sijõudmine . . . vähe alla 1 kilomeetri tun
nis." 

Mis kõneldava teose eriväärtuseks, on 
see, et ta käsitleb meie merenduse algust, 
elu meie esimestes merekoolides ja meie 
esimesi laevaomanikke. Ei puudu andmeid 
ka omaaegsest kurikuulsast seltsist „Lin-
da" ning selle uhketest laevadest, mis aga 
oksjonile läksid. 

Meie merenduse ajaloo juures on just 
see teos väärtuslik oma andmete tõttu. 

Teos on illustreeritud ning lõppu pai
gutatud merenduse terminoloogia ehk os
kussõnade seletus, millest tõsiselt kasu. 

Kui Joh. Pitka mälestuste esimene raa
mat on tulvil lapseea, noorusmälestuste 
sooja südamlikkust, siis teine raamat täis 
noore kapteni mehiseid rände, mis kaunis
tatud kohati meremeeste seikade ja lugude 
jutustamisega. 

See teos on inimlik ja siiras dokument 
ühe suure isiksuse endateostusest. 

J. Pert. 
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Kõrgema Sõjakooli külaskäik 
Soome Kõrgemale Sõjakoolile. 

Soome Kõrgeima Sõjakooli lahkel kut
sel teostas Kõrgema Sõjakooli VIII lend 
06.—08. 06. 38 külaskäigu Soome. Kahtle
mata see jär jekordne vastastikune külas
käik ei kujunenud üksnes sõbralikuks vii
sakusavalduseks, vaid kaugeleulatuva mõ
juga kokkusaamiseks kahe naaberriigi sõ
javäe juh t ide vahel. Ühtlasi oli see meie 
Kõrgema Sõjakooli kuulajaskonnale väär
tuslikuks õppematkaks, pakkudes võima
lust tutvuda Soome «kaitseväega, moodsa 
tööstusega, uute ehitistega ja maastiku 
omapäraga. 

Reis a lgas 06. 06. 38 varahommikul sõ
jalaev „Lainel" . Külaskäigu juhina sõitis 
kaasa Kõrgema Sõjakooli ülem kolonel 
Laurits. Õppejõududena tegid reisi kaasa 
kolonel Normaik, kolonelleitnant Karing 
j a Eesti sõjaväe esindaja Soomes major 
Kristjan. 

Helsingi sadamasse sissesõidul rivis tusi-
me tervituseks Soome kaunile rahvusli
pule, mis lehvib Suomenlinna kaljusel pin
nal . Kava kohaselt randusime kell 1000 
Helsingi sõjasadamas, kuhu vastuvõtuks 
oli rivistunudJ Soome Kõrgem Sõjakool. 

Kalevinõmmel kuulamas kolonelleitnant Hannula loengut. 
Piibuga kindralmajor Hanell, Soome Kõrgema Sõjakooli ülem. 

oma ülema kindralmajor E. F. Hanell ' iga 
ja õppejõududega eesotsas. Kaitseministri 
esindajana oli kohal Eesti Kõrgema Sõja
kooli lõpetanud major E. Kuusela ja sõja
väeline esindaja major R. Ingelius. 

Kella 1100—1300 viibisime Soome Kõr
gema Sõjakooli ruumes, kus kindralma
jor Hanell oma sõnavõtus tutvustas Soome 
Kõrgema Sõjakooli senise tegevusega, sel
gitades meid raskusi, mis on esile kerkinud 
sõjaväe kõrgeima haridusega juhtkonna et-
tevalinistamisel. Kindralmajor Hanell lõ
petas oma sõnavõtu väga soojade teivi-
tussõnadega Eesti Kõrgemale Sõjakoolile 
külaskäigu puhul. Vastutervitusena kolo
nel Laurits 'a hoogus sõnavõtt ja mälestus
esemena stiliseeritud hõbeõllekannu üle
andmine tähistasid lühikese aktuse lõppu. 
Seejärele siirdut! gruppidena tutvuma 
Sooime Kõrgema Sõjakooli lahedate ja 
otstarbekate ruumidega j a samas majas 
asuva kindralstaabi raamatukoguga j a sõ-
jaarhiiviga. Hästisisustatud raamatukogu 
ja otstarbekalt korraldatud sõjaarhiiv, 
mis asuvad kättesaadavas läheduses, peak
sid kõigiti soodustama teaduslikku tööd 
Soome Kõrgemas Sõjakoolis. 

Järgnes päeva pühali
kuni osa: pär ja asetamine 
Eesti Vabadussõjas lange
nud soomlaste mälestus
sambale, mille ette rivis tu-
sid mõlemate kõrgemate 
sõjakoolide kuulajad. Pär
ja asetas kolonel Laurits, 
mille järele mängis leina-
viisi Valge Kaardi orkes
ter. 

Pärast Soome Kõrgema 
Sõjakooli poolt antud 
löntši ohvitseride keskka-
siinos järgnes huvitav au-
toretk läbi Helsingi vaata-
misväärsemate tänavate sõ
javäehaiglasse ning Auto-
kompani kasarmuisse j a 
Eduskunna hoonesse. 

'Soorne kahest sõjaväe 
keskhaiglast asub üks Hel
singis ja üsna uues, kõi
giti imposantses j a mood-
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sas hoones, mille tornist 
avaneb laiapiiriline vaade 
Helsingile. 

Autokompani kasarmud, 
nii meeskonna eluruumide, 
autogaraažide kui ka au
tode hooldusteenistuseks 
tarvilikkude eriruumidega 
j a sisseseadega pälvisid 
tõsist tähelepanu moodsa 
kasarmu stiili muster-
eksemplaridena. 

Kell 2310 väljusime 
Helsingist rongiga Tam-
perre koos Soome Kõrge
ma Sõjakooli juhtkonnaga 
ja kuulajaskonna esinda
ja tega . 

Täiesti väljapuhanuna 
eelmise päeva üllatavalt 
rohketest muljetest j a rei
siväsimusest ime tutvusime 
07.06.38 Soome Riikliku Lennukitehasega, 
mis moodsa suurtööstusena on võimeline 
tõendama Soome tööstuse kõrget taset ka 
sellelgi sõjatööstuse väga kvalifitseeritud 
alal. 

Lennukitehasest siirdusime Tampere 
lähedusse Kalevinõmmele, kus kolonelleit
nant Hannula andis veenvalt sisuka kok
kuvõtte Soome Vabadussõjast j a eriti la-
hingusündmusist Tampere rajoonis. Ette
kannet illustreerisid ülevaatlikud skeemid, 
kuulajaile välj aj ägatud kaardid j a eesti-

Grupp Eesti ja Soome Kõrgema Sõjakooli kuulajaid — ohvitsere 
Eduskunna hoone trepistikul. 

Kolonelleitnant Hannula selgitamas loengut skeemide abil. 

keelsed konspektid ning maastik kohapeal, 
millel lugupeetud referent näitas j a taas-
elustas sangarlikkude võitluste käiku, mida 
sooritasid vaprad vabadusvõitlejad maa 
vabastamiseks punasest diktatuurist. 

Edasi sõitsime tutvuma Tampelli te
hastega, kus erilist tähelepanu pälvisid 
suurejoonelised tööd valu alal j a teisest 
küljest väga kvalifitseeritud tööd lennuki-
mootorite osakonnas. 

Soome maastiku kauni ja karge võlu
ga võimaldus lähemalt tutvuda hästi 

plaanitsetud j a läbiviidud 
autoretkel Vehoneemele. 
V eh one erne on Tampere st 
paarikümne kilomeetri 
kaugusel asuv väljasõidu-
koht kõrgel mäeharjal 
kaunite järvede vahel. Ve
li oneeme vaatetornist avar
duv vaade on iseloomustav 
Soome võrratule loodusli
kule omapärale, milles do
mineerib metsadest piira
tud järvede sõbralik vas-
tuhelk. 

Õhtuks olime kutsutud 
Tampere töösturite poolt 
antavale lõunale linna 
esinduslikumas hotellis 
„Tammeris", kus härra in
sener Helenius Tampere 
töösturite nimel oma sõna
võtus tervitas Soome ja 
Eesti Kõrgemat Sõjakooli 
külaskäigu puhul j a väga 
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tabaval t analüüsis sõjajuhtide ja töös
tur i te vahekorda ning kohustusi ja 
ülesandeid kaasaja riigikaitse ettevalmis
tustöödel j a teostamisel. Külastajate ni
mel vastasid kindralmajor Hanell ja kolo
nel Laurits. Viimane avaldas sügavat tä
nu imeile pakutud huvitava j a õpetliku päe
va eest, mis veelkord tõendas, et Tam
p e r e pole Soomele ainult sama tähtis kui 
Inglismaale Manchester, millega Tampe-
re t tavaliselt võrreldakse, vaid suhteliselt 
pa l ju tähtsaim. Ühtlasi kolonel Laurits 
rõhutas seda sooja ja teineteist mõistvat 
vahekorda, mis valitseb Soome sõjaväe 
juht ide ja töösturite vahel ning mille tege
l ikke vastastikuseid avaldusi meil oli õnn 
tunnistajana kaasa elada. 

8. juuni hommikul jõudsime rongil 
Hämeenlinna, kust siirdusime autodel Pa-
rola laagrisse, mis evib pikka (300 a.) 
minevikku. Parolas oli laagris Kadetilkool. 

Pärast tutvumist Parola laagriga al
gas 150 km pikkune automatk läbi Soome 
põllumajanduslikult r ikkama Häme 'Puu-
sula Pealikutekooli. Siin parajasti vii
biva lotade kursuse poolt võeti meid vastu 
võimsa ühislauluga j a päras t kooli eesku
julikkude hoonetega tutvumist pakuti 
meile väga maitsvaid toite. Kuna sama 
päeva kelra 1700-ks oli ette nähtud koos
viibimine Lesti saatkonnas Helsingis, siis 
olime sunnitud kiiresti Jah kuma sõbrali
kus t Tuusulast, et õigeaegselt jõuda 
Helsingi. 

Vastuvõtt Lesti saadiku poolt kujunes 
viimaseks sidemete ja tutvuste lähenda
mise võimaluseks. Sellest võttis osa Soo-

SPORT S 
Ratsarügemendi ratsa- j a ra t tur võistlused. 

Eelmiste aastate eeskujul Ratsarüge-
ment korraldas 26. mail s. a. ratsa- j a 
ratturvõistlused. Nimetatud võistlused on 
alat i leidnud rahva poolt suurt poolehoidu 
j a rohket osavõttu. Mitmesuguste lahingu-
sisuliste esinemistega on need võistlused 
pakkunud ka teatud ülevaadet ettevalmis
tustööst, mida tuleb sõduritel läbi teha. 

Võistlustel tuldi kohtadele järguliselt: 
Takistus võistlus (D = 600 m, kõrgus 

kuni 1,30 m, laius kuni 3,00 m, tempo 
475) ohvitseridele, välisriikide konsulite 
rändauhinnale: 1) kapt. J . Edor hobusel 
Lnnder, 2) leitn. B. Taar hobusel Puppe j a 
3) leitn. V. Pärlin hobusel Kuuks. 
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me Kõrgem Sõjakool oma ülemaga j a õpe
tajaskonnaga eesotsas, rida Soome kõrge
maid sõjaväelasi j a Eesti Kõrgem Sõja
kool. 

Paaritunniline koosviibimine jõudis aga 
üllatavalt ruttu lõpule ja juba kell 2000 
olime rivistatud sõjalaev ,,Lainele", et sa
damasillale r iv istunud Soome Kõrgemat Sõ
jakooli tervitada lahkumise puhul tradit
siooniliste elaguhüüetega, mis soomepool
sete vastu tervitustega kujunesid spontaan
seks lõppväljenduseks äsjamöödunud kol
mele muljeterilkkale päevale. Juba varem 
olid kindralmajor Hanell ja kolonel Lau
rits vahetanud viimased käepigistused j a 
sõjalaev „Laine" siirdus nüüd Valge Kaar
di orkestri helide saatel merele, et alusta
da reisi tagasi Tallinna. 

Vastastikune tervitus Suomenlinna 
kindluste lipuga oli viimaseks kauniks 
muljeks möödunud sümpaatsest külastus-
matkast Soome. 

Võib sügava rahuldustundega mainida, 
et Soome Kõrgema Sõjakooli juhtkond kui 
ka energilised j a tarmukad õpilased-ohvit-
serid tegid kõik, et kanda edasi Vabadus
sõjast põlvnevaid sõprussidemeid kahe lä
hedase naabri sõjavägede vahel. Ka Soo
me ajakirjandus pühendas meie külaskäi
gule suurt tähelepanu nii sõnas kui fotore-
portaašis. Jääb seepärast soovida, et .sel
lane suhtumine üha mõlemal pool edasi 
areneks, et Soome lahe jahedad veed, mis 
lahutavad kaht naaberriiki, ikka enam ja 
enam muutuksid kindlasti ühenda väiks lü
lideks. U. P. 

ÕJAVÄES. 
Takistusvõistlus ( D = 6 0 0 m, kõrgus 

kuni 1,20 m, laius kuni 2,5 m) ohvitseri
dele j a van. portupei-aspirantidele a.-s. 
, ,Extraktor!" rändauhinnale: 1) leitn. V. 
Pärlin hobusel Kuuks, 2) p . asp. n. a. o. 
J. Võso hobusel Riina ja 3) kapt. J. Edor 
hobusel Madis. 

Terarelva käsitsemine ra tsa : 1) v. a. o. 
H. Sark, 2) veltv. E. Laanemets ja 3) 
v. a. o. E. Lepp. 

Ratturvirgatsite võidusõit takistustega: 
1) noor A. Nõu, 2) noor E. Rõuk ja 3) 
ream. F. Tamm. 

Jahivõidusõit ühes terarelva käsitsemi
sega: 1) p . asp. n. a. o. J. Kukk, 2) n. a. o. 
M. Simmermann j a 3) kapral A. Kikas. 



Eslkadron ide-vahe l ine t ea t e sõ i t diviisi
ü l e m a r ä n d a u h i n n a a : 1) 8. e s k a d r o n i 
m e e s k o n d , koosseisus v. a. o. A. O t t e n s e n , 
v. a. o. O. Ra id lo , n. a. o. F . V a r i j a p . a sp . 
n. a. o. K. P e t t ; 2) k l p . e s k a d r o n j a 3) 
2. esikadron. n . — 

Ees t i l a s k u r m e e s k o n d a d e tu lemus i Ing l i s e 
V ä i k e k a l i i b r i K l u b i d e Li idu p o o l t k o r r a l 

d a t u d k o r r e s p o n d e n t s v õ i s t l u s e l . 

Ing l i se V ä i k e k a l i i b r i K lub ide Li idu 
poo l t j u u n i k u u es imese l poole l s. a. kor 
r a l d a t u d k o r r e s p o n d e n t s - l a s k e võ i s t lus tes t 
võt t i s Ees t i s t osa 29 vi ie l i ikmel is t mees 
k o n d a . Las t i v ä i k e k a l . püss is t 50 m 40 
l a sku n o r m a a l m ä r g i p i h t a . M e e s k o n d a d e 
võ i s t l u s tu l emused k u j u n e s i d j ä r g m i s e k s : 

. 1) Lah ingukoo l i Ü L Ü A m . 1983 s., 
2) Pol i t se i L a s k u r r i n g k o n n a A ni. 1976 s., 
3) L a h i n g u k o o l i Ü L Ü B m. 1973, 4) T a l 
l inna M a l e v a A m. 1973, 5) U L K A m. 
1971 , 6) Pi i r ivalve B m. 1964, 7) T a l l i n n a 
M a l e v a B m. 1963, 8) O L K B m. 1958, 
9) Pol i t se i L a s k u r r i n g k o n n a B m . 1958, 
10) T a r t u Ma leva m. 1958, 11) 9. Üks iku 
J a l a v ä e p a t a l j o n i Ü L Ü m. 1953, 12) 10. Ük
siku J a l a v ä e p a t a l j o n i Ü L Ü m. 1952, 13) Sõ
j a k o o l i ÜLÜ m. 1950, 14) 1. J a l a v ä e r ü g e 
m e n d i ÜLÜ m. 1950, 15) 5. Üks iku J a l a 
v ä e p a t a l j o n i ÜLÜ m. 1947, 16) L ä ä n e M a 
leva m. 1947, 17) U L K B m. 1946, 18) O L K 
A m. 1945, 19) S o o m u s r o n g i r ü g e m e n d i 
Ü L Ü m. 1943, 20 ) J ä r v a Mafeva ni . 1941, 
21) Pi i r iva lve A m. 1940, 22) P ä r n u M a 
leva m. 1938, 23) T a l l i n n a T e h n i k a ü l i k o o l i 
m. 1937, 24) T a l l i n n a -Maleva C m. 1933, 
25) O L K C m. 1932, >26) S a k a l a M a l e v a 
m. 1922, 27) Kalev i Üks iku J a l a v ä e p a t a l 
j o n i Ü L Ü m. 1916, 28 ) 7. J a l a v ä e r ü g e m e n 
di Pe t se r i ÜLÜ m. 1911 j a 29) S a a r e m a a 
M a l e v a m. 1907 s i lma. 

N e n d e l võ i s t lus te l ü le tas m a a i l m a r e 
k o r d i (1964 s i l m a ) , mis p ü s t i t a t u d R o o m a s 
Ees t i r a h v u s m e e s k o n n a pool t , viis mees -
k o n d a j a k o r d a s m a a i l m a r e k o r d i t üks m e e s 
k o n d . 

Es ikoha le tu lnud L a h i n g k o o l i Ü L Ü A 
m e e s k o n n a l i ikmete t u l e m u s e d o l id : 

1) velbv. J . V i l b e r g 399, 2) ve l tv . E . Vil
b e r t 398 , 3) v.a .o. V. J a a n s o n 396, 4 ) ve l tv . 
E. Kiv is t ik 395 j a 5) ve l tv . K. V i l b e r g 395 
s i lma. 

Ind iv iduaa l se l t tu l id k ü m n e l e es imese le 
k o h a l e : 

1) vel tv . J . V i l b e r g 399, 2) k l . K. J ü r 
g e n s 398 , 3) v.a .o. J . Al l ik 398 , 4) I tn . A 
K u k k 398 , 5) ve l tv . E . Vi lbe r t 398 , 6) v .a .o . 
A. L e n k 398, 7) ü l iõpi l . O. Le l l ep 398 , 

Vastutavtoimetaja major Alfred Loits. 

A.-S. ..Ühiselu" trükk 1 

8) kl . K. K ü b a r 398 , 9) v .a .o . A. N o r m a k 
397 j a 10) po i . A. H a v i 397 s i lma. 

Mil l ise id koh t i meie m e e s k o n n a d n e n d e 
t a g a j ä r g e d e g a võivad loo ta , võib o l e t ada 
vaid u m b k a u d s e l t , võ t t e s a luseks ee lmise 
aa s t a t u l e m u s e d . M ö ö d u n u d a a s t a l ü l e m a a 
i lmsel t j a g a s i d e s ikoha Ees t i L a h i n g u 
kooli Ü L Ü A m e e s k o n d j a M o s k v a Kesk-
k lub i m e e s k o n d 1984 s i lmaga . Üldise l t , 
v õ r r e l d e s ü l emaa i lmse l t t e i s te r a h v a s t e 
m e e s k o n d a d e t a g a j ä r g i , on Ees t i m e e s k o n 
d a d e t a g a j ä r j e d osa l t v ä g a h e a d , ku id kõik 
v ä h e m a l t h e a d j a r a h v u s v a h e l i s e t a s e m e g a . 

R-k. 

raale. 
Toimetaja: K. Rootare. 

Ülesanne nr. 14. 

Mustad. 
A B C D E F G H 

A B C D E F G H 
Valged. 

Valged algavad, kuidas jätkub partii? Lahen
dus järgmises malenurgas. 

Ülesande nr. 13 lahendus. 
1. Kc5—d5. Kc7—c8 2. Kd5—d6 Kc8—d8 3. 

c6—c7+ Kd8—c8 4. a3—a4 Kc8—b7 5. Kd6—d7 
Kb7—a8 6. c7—c8L matt. 

2. . . .Kc8—b8 3. Kd6—d7 Kb8—a8 4. c6—c7 
Ka8—b7 5. c7—c8L matt. 

1. . . . Kc7—d8 2. Kd5—d6 Kd8—c8 3. c6—c7 
Kc8—b7 4. Kd6—d7 Kb7—a8 5. c7—c8L matt. 

Reservohvitserid! 
Tellige ja lugege 

„Sõdurit" 

Tegevtoimetaja kapten Evald Saidra. 

illinn, Pikk 42. 1938. 



RIIDEKAUPLUSED 
TALLINN: SUUR KARJA 15 PÄRNU MNT. 6 

HAAPSALU, KURESSAARE,MUSTVEE, NARVA, PET 
SERI, PÄRNU,RAKVERE, VALGA, VILJANDI, VÕRU. 
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li!l O-Ü. „HANSA" 
R A A M A T U K Ö I T M I S E - J A 

L I N E E R I M I S E T Ö Ö S T U S 
T R Ü K I K O D A 
T A L L I N N , S Ö Ö R E N S I 14. T E L E F . 429-13 

E R I A L A D : Ä R I R A A M A T U D , A K T S I D E N T S -
J A R A A M A T U T R Ü K K , E R I J O O N E S T U S E O 

K a p t e n V. U g a n d i 

Sõjatopo graaf ia 
M ü ü g i l « S Õ D U R I " t o i m e t u s e s 

H I N D 2 K R O O N I T a l l i n n , S a k a l a 3 3 . T e l e f o n S õ j a v ä e 1-63. 



AKTSIASELTS 

TARTU PANK 
Asutatud 1868. a. 

Peapank: Tallinnas * Osakond: Tartus 

Toimetab kõiki pangaoperatsioone 
sise- ja välismaal. 

Panga juures Eesti Kinnitus Aktsia
selts „POLARISE" peaagentuur. 

A-s. „EESTI-AGA FF 

T A L L I N N 

Juha tus : Vene tän. 11-a, kõnetr. 441-33. Vabr ikud : Põhja tän. 5, kõnetr. 439-96 

ŽRisetüleengaasi- ja hapnikutööstus 

Autogeenilise keevitamise seadete ja materja
lide müük. Elektri keevitamise elektroodide ja 
ag regaa t ide müük. 

Keevitamise kool 

Enne kui omandate keevitamise s isseseade , pöörake suusõnaliselt 
või kirjateel meie poole, meilt s aa te õiglase ja asjatundliku juhatuse. 
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esti etsatö ostus 

müüb metsast mitmesuguseid metsamaterjale 

riigi- ning omavalitsusasutistele, kohalikele elani

kele ja teistele tarvitajatele; pöörduda kohalike 

metsaametkondade poole. 

Küttepuude väikemüügiks 

on a/seltsil laod Tallinnas (tel. 310-84), Tartus 

(tel. 7-28). Valgas (tel. 1-73), Viljandis (tel. 13), 

Võrus (tel. 10), Petseris (tel. 77), Tapal (tel. 

18-a) ja Jõhvis (tel. 1-09). 

Lauamaterjale müüakse 

oma lauatehastest Tallinnas (tel. 441-10) ja Tartus 

(tel. 17-52) ja eralauatehastes Pärnus (tel. 3-12), 

Kil ingi-Nõmmes, Valgas. Tahevas, Otepää l , 

Jõgeval ja metskondades, kus teostatakse palkide 

saagimist a/seltsi arvel. 

A-S. „ EESTI METSATÖÖSTUS" 
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